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KALENDARZYK
Dziś wtorek, 10 lipiec — 

Amelii, Filipa.
Jutro środa, 11 lipiec — 

Olgi, Pelagii.
Pojutrze czwartek, 12 

lipiec — Jana.

POGODA
Dziś słonecznie, temp, około 90 

stopni F (32 do 35 C), wiatry 
południowo-wschodnie o sile od 8 
do 15 mil na godzinę (13 do 24 km).

Jutro częściowo słonecznie, 
temp, około 80 stopni (27 do 30 C).

Wschód słońca o godzinie 5:25 
rano, zachód o 8:26 wieczorem.
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SENAT DYSKUTUJE NAD SALT II
Posag Jest Maly, 
Życie Jest Tanie

New Delhi (UPI) — W wiosce 
Bhagtabha w stanie Punjab policja 
aresztowała 20-letniego Mhinder 
Singh, jego matkę i jego brata za 
śmiertelne pobicie nowopoślubionej 
żony Mhindera tylko za to, że nie 
wniosła ona odpowiedniego posagu.

Jest to zupełnie wyjątkowa forma 
okrutnych porachunków, ale w In
diach zdarzających się często.

Przedstawiciele władz są zdania, że 
w samym New Delhi setki młodych 
kobiet z takich samych powodów za
bijanych jest przez rodziny ich mę
żów.

Wprawdzie w 1961 roku uchwalono 
w Indiach ustawę “anty-posagową,” 
ale nad ustawą góruje pradawny oby
czaj. Nieliczne są tylko wypadki, że 
zagrożone kobiety korzystają z do
brodziejstwa ustawy i szukają ochro
ny prawnej przed zemstą rodziny mę
ża niezadowolonej z niskiego posagu.

Statystyki szpitalne wykazują, że 
w większości wypadków małoposażne 
żony giną z poparzeń lub z zatrucia, 
w okolicznościach których nie można 
wyjaśnić.

Trzecia Siła 
Na Arenie 
Irańskiej

Teheran (UPI) — Na politycznej 
arenie irańskiej wyrasta trzecia siła. 
Jest nią elitarna formacja, prawdo
podobnie wyszkolona w Libanie, zwa
ną Siah Jamegan (co oznacza: czarne 
uniformy), licząca 70 ludzi i doskona
le uzbrojona. Na jej czele stoi 55-letni 
generał Amir Rahimi.

Wczoraj wieczorem, rozkazem mi
nistra obrony, Rahimi został zwolnio
ny ze stanowiska dowódcy żandar
merii. Twierdzi on, że zwolnienie na
stąpiło po ujawnieniu przez niego 
“spisku” wyższych oficerów armii, 
którzy chcieli doprowadzić do kon
frontacji poszczególnych elementów 
sił zbrojnych i w ten sposób zdyskre
dytować rząd.

Rahimi orzekł, że ta dymisja “nie 
przyniesie niczego dobrego” i oświad
czył, że pozostaje w kontakcie z aya- 
tollahem Khomeinim, który polecił 
mu “nie ustępować.”

Dziś gen. Rahimi pojawił się w ba
zie Khomeiniego w Teheranie (daw
niej zwanej Jamshidieh) i zadeklaro
wał, że z zajmowanego stanowiska 
nie ustąpi i że formacja “czarnych 
uniformów” oraz 7,000 lojalnych żoł
nierzy popiera go “w stu procentach.”

Formacja ta pojawiła się na wi
downi dopiero niedawno i zdaniem 
jej dowódców stanowić ma ochronę 
Khomeiniego “i gen. Rahimi.”

Dziś jeden z członków tej formacji 
został postrzelony przez nieujętych 
zamachowców, którzy — w okoliczno
ściach niewyjaśnionych — podjechali 
samochodem w rejon dobrze strzeżo
nej bazy.

Wczoraj Khomeinii wygłosił prze
mówienie do narodu ze swej rezyden
cji w Qum. Zapowiedział on ogłosze
nie powszechnej amnestii, która obej
mie tysiące cywilnych i wojskowych 
przedstawicieli dawnego reżymu, z 
których wielu przebywa w więzie
niach, z wyjątkiem jednak tych, któ
rzy “są mordercami,” którzy wyda
wali rozkaz zabijania ludzi, torturo
wania rewolucjonistów, lub którzy 
grabili majątek publiczny.

Chwiejny Dolar .
Londyn. (UPI) — W dzisiejszych 

notowaniach na giełdach europejskich 
zaznaczył się chwiejny kurs dolara. 
Fachowcy twierdzą, że giełdziarze 
przyhamowali operacje do czasu ocze
kiwanego przemówienia prezydenta 
Cartera w sprawach energetycznych. 
Natomiast na giełdzie w Tokio dolar 
poszedł w górę.

Aresztowania 
w Warszawie

Milicja w Warszawie aresztowa
ła w niedzielę 3 członków KOR — 
Henryka Wujca, Jana Spychają i 
Dubiela (imienia nie podano), któ
rzy kolportowali przed kościołami 
ulotki, domagające się zwolnienia 
z więzienia ich towarzysza Toma
sza Michalaka. Jak oświadczyła 
rzeczniczka KOR Halina Mikołaj
ska, znana aktorka, rozdano ogó
łem 10,000 ulotek.

Michalak, który współpracował 
w wydaniu niecenzurowanych cza
sopism, został aresztowany w kwiet
niu br. Oskarżono go o posiada
nie sprzędu do fałszowania bank
notów.

Trzecie Spotkanie Sadat-Begin
Od Czasu 
Podpisania 
Traktatu
Problem Nr. Jeden: 
Sprawa Autonomii 
Dla Palestyńczyków 

Aleksandria. (UPI) — Dziś izrael
ski premier Menachem Begin przyby- 
dzie do Aleksandrii na spotkanie z 
egipskim prezydentem Anwarem Sa- 
datem. Będzie to już trzecie spotka
nie obu przywódców od czasu pod
pisania traktatu pokojowego. Pier
wsze odbyło się w kwietniu w Kai
rze, drugie w dniu 27 maja w sy- 
najskim mieście El-Arish.

Begin spędzi w Egipcie łącznie 48 
godzin w okresie od dziś do czwar- 
ku. Dwie konferencje szczytowe prze
widziane są na wieczór dzisiejszy i 
na jutro. Ponadto premier Begin uda 
się na popołudniowe modlitwy do 
miejscowej synagogi i zwiedzi za
bytki.

Obie strony uzgodniły, że problem 
numer jeden w rozmowach będzie 
sprawa autonomii dla Palestyńczy
ków. Stwierdzono też zgodnie, że to 
trzecie spotkanie “będzie częścią kon- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej).

Propozycje 
Zakazu Połowu 

Wielorybów 
Londyn. (UPI) — W Londynie obra

duje Międzynarodowa Komisja Wie- 
lorybnictwa z udziałem przedstawi
cieli dwudziestu trzech krajów. Obec
na sesja zapowiada się burzliwie z 
powodu kolejnej konfrontacji pomię
dzy przedstawicielami Japonii i Związ
ku Sowieckiego z jednej strony, a 
Stanami Zjednoczonymi, Wielką Bry
tanią i innymi krajami z drugiej.

Przedstawiciel U.S.A, zaprezento
wał list od prezydenta Cartera nawo
łujący do ogłoszenia moratorium 
połowów na czas nieograniczony. R. A. 
Frank stwierdził, że obecny system 
nie funkcjonuje prawidłowo i nie za
pewnia ocalenia wielkich wielorybów 
przed zagładą.

U.S.A, uważa, że komercjalne po
łowy wielorybów muszą być wstrzy
mane aż do przeprowadzenia właści
wych badań i opracowania nowego 
systemu, z wyjątkiem alaskańskich 
Eskimosów, którym, zdaniem delega
ta U.S.A, powinno się pozwolić na 
zabijanie ograniczonej liczby wielory
bów, jako że tradycyjnie stanowią 
one ważny składnik eskimoskiej die
ty.

Brytyjski minister rybołówstwa 
uważa, że jedynym wyjątkiem w kwe
stii zakazu powinni być “tubylcy”, 
tacy jak na przykład Eskimosi.

Chociaż oficjalnie zarówno U.S.A., 
jak i Wielka Brytania domagają się 
tylko moratorium na czas przeprowa
dzenia właściwych badań naukowych, 
połowy raz wstrzymane w skali świa
towej byłyby prawdopodobnie trudne 
do wznowienia z powodu oporu opinii 
publicznej.

Dwoma krajami nadal masowo ło
wiącymi wieloryby są Japonia i Zwią
zek Sowiecki — obydwa kraje utrzy
mują oceaniczne floty wielorybni- 
cze.

Do zaakceptowania moratorium po
trzebna jest zgoda 75% członków Ko
misji Wielorybnictwa, czyli sześć kra
jów może taką propozycje zabloko
wać.

Bomby w Koszarach
Dortmund (UPI) - W koszarach 

armii brytyjskiej w Dortmundzie 
(NRF) wybuchły trzy bomby. Na 
szczęście nikt nie odniósł obrażeń. Po
licja zachodnioniemiecka jest zdania, 
że zamachy te są dziełem terrorystów 
IRA.

Dar Pomorza — Szkolny statek marynarki Handlowej, zakupiony 
w okresie Dwudziestolenia.

0 Wydanie 
Zbrodniarza 
Dr Mengele

Washington, D.C. (NYT) — Parag
waj jest po silnymi naciskami ze 
strony ustawodawców kongresowych, 
aby niemiecki zbrodniarz z obozu 
koncentracyjnego Auschwitz został 
aresztowany i wydany. 57 członków 
Izby Reprezentantów, republikański 
sen. Jesse Helms z N.C. oraz amery
kański ambasador w Paragwaju wy
stosowali pisma do prez. Alfredo 
Stroessner, domagające się wydania 
zbrodniarza, który stoi pod zarzutem 
współdziałania w wymordowaniu ty
sięcy Żydów, Słowian i Cyganów. W 
czasie procesu niemieckich zbrod
niarzy wojennych w Norymberdze dr 
Mengele został wyraźnie oskarżony 
o popełnione zbrodnie i od tego czasu 
jest poszukiwany przez prokuratury 
Niemiec Zachodnich i Izraela.

Dr Mengele otrzymał około 20 lat 
temu obywatelstwo Paragwaju. Koła 
rządowe tego kraju oświadczają, że 
Mengele “poprzednio żył w tym kra
ju,” ale opuścił Paragwaj “lata te
mu.” Specjalista Departamentu Sta
nu powiedział, że “brak dokładnych” 
o miejscu pobytu zbrodniarza i trudno 
jest potwierdzić doniesienia, że kilka 
lat temu był on widziany w Paragwa
ju, Argentynie i Brazylii.

FAA Zamierza 
Znieść Zakaz 
Lotów DC-10

Washington (UPI) — Przedstawi
ciele Federalnej Agencji Lotnictwa 
Cywilnego (FAA) zapowiedzieli, że 
przed ostatecznym zezwoleniem na 
loty samolotów typu DC-10 należy 
usunąć kilka nieścisłości i przeszkód. 
Ogłoszenie końcowych decyzji spo
dziewane jest pod koniec b. tygodnia.

FAA podało wiadomość o zamiarze 
podjęcia długotrwałych i skompliko
wanych kontroli technicznych, które 
będą przeprowadzone przez 8 linii 
lotniczych, posiadających razem 138 
uziemionych od 6 czerwca, samolo
tów.

Szczególnym badaniom, przy pomo
cy sprzętu elektronicznego, zostanie 
poddana część łącząca silniki ze 
skrzydłami samolotu.

FAA sporządzi precyzyjny regula
min inspekcji samolotów i wyda za
rządzenie dotyczące zmiany pewnych 
części maszyny oraz częstotliwości 
kontroli.

Wkrótce spodziewane jest zniesie
nia zarządzenia uziemieniu DC-10.

Zanim dojdzie do ponownych lotów 
sędzia federalnego sądu okręgowego, 
Aubrey Robinson może opóźnić start 
samolotów o przynajmniej 24 godziny, 
po ogłoszeniu decyzji FAA. Sędzia 
Robinson postanowił przeprowadzić 
przesłuchania i sprawdzić dokumenty 
zezwalające na zmienienie zakazu.

Starcie w TV 
Austriackiej 

Na Temat Papieża 
Londyn. (DP) — Telewizja aus

triacka dała szerokie pokrycie poby
tu Jana Pawła II w Polsce. Nada
wała na żywo większość wielkich uro
czystości kościelnych i spotkań Ojca 
Świętego z rodakami. Komentatorzy 
informowali miliony widzów o pol
skich tradycjach religijnych i histo
rycznych.

W programie specjalnym, poświę
conym pobytowi Papieża w Polsce, 
odbyła się telewizyjna dyskusja okrą
głego stołu. Po wstępnej wypowie
dzi kardynała Koeniga dyskutowali: 
socjolog wiedeński Helmuth Bock, bi
skup Helmuth Kratzl, prof, uniwer
sytetu frankfurckiego — Iring Fether, 
posłanka Renata Frich, pisarz Karl 
Heinz Deschner i pisarz polski Ta
deusz Nowakowski.

rzekomej “reakcyjności” papieża i 
wstecznego charakteru polskiego ka
tolicyzmu.

Miarą zainteresowania telewidzów 
były setki telefonów do austriackiej 
telewizji.

(Kolonia), którzy do dyskusji o po
bycie Jana Pawła II w Polsce za
prosili dziennikarza z komunistycznej 
“Trybuny Ludu”, typowego propa
gandzistę Lulińskiego.

Noworodek Porwany 
Ze Szpitala

Washington. (UPI) — Policja wzmo
gła poszukiwania noworodka, który 
zaginął ze szpitala w Washingtonie.

Matka chłopca, Linda Jackson otrzy
mała telefon, rzekomo pochodzący 
od pracownika szpitala.

Osoba dzwoniąca poprosiła ją o 
przyjście do biura, aby uzupełnić do
kumenty.

Tam okazało się, że nikt jej nie wzy
wał.

Po powrocie do swojego pokoju 
Jackson nie znalazła dziecka.

Rodzicie zaginionego są ludźmi ubo
gimi, nie chodzi więc o okup.

Przypuszcza się, że porwanie było 
aktem zemsty kogoś ze znajomych 
p. Jackson lub ojca chłopca, Wal- 
ton’a C. Lee.

Policja, w obawie o nieprawidłowe 
obchodzenie się z noworodkiem poda- 
je komunikaty głoszące jak należy 
zadbać o dziecko, w nadziei, że do
trą one do sprawców porwania.

“Karuzela” 
Polityczna 

We Włoszech
Rzym (UPI). — Wczoraj włoski 

prezydent Sandro Pertini polecił so
cjaliście Bettino Craxi utworzenie no
wego, 42 z kolei od czasu upadku 
faszyzmu, rządu włoskiego. Craxi wy
raził zgodę “z rezerwą” i poprosił 
“o kilka godzin do namysłu”.

“Jestem w pełni świadomy wielu 
trudności, które stanowią dziedzictwo 
tak długo trwającego kryzysu poli
tycznego . . . Mam jednak nadzieję, 
że potrafię zmobilizować konieczną 
jednomyślność politycznych sił demo
kratycznych i postępowych” powie
dział 45-letni premier-nominat.

Rozpoznanie trudności, jakie go cze
kają, jest prawidłowe. Przede wszyst
kim będzie on musiał złamać domi
nację chrześcijańskich demokratów, 
którzy nie zapomną mu, że w zeszłym 
tygodniu głosował przeciwko Giulio 
Andreottiemu, który usiłował sformo
wać rząd.

Jeżeli Craxi zdoła stworzyć koalicję 
rządową, będzie on pierwszym pre
mierem nie wywodzącym się z chrze
ścijańskiej demokracji i najmłod

kiem Senatu — Amintore Fanfani.
Zdaniem Obserwatorów politycz

nych, personalny antagonizm pomię
dzy Craxi i Andreottim przekreśla 
możliwość powodzenia misji premie- 
ra-nominata. Craxi jest rzecznikiem

Rozpocznie Się 
Produkcja Paliwa 
Syntetycznego

Washington (UPI) — Departament 
Energii rozpoczął serię programów, 
których celem jest opracowanie me
tody przerabiania węgla, smoły i in
nych produktów na paliwo.

Od początku przyszłego roku, zosta
ną podjęte próby produkcji paliwa z 
600 ton węgla dziennie, w fabryce 
w Catlettsburg, Ky. Podobne ekspe
rymenty przeprowadzane są już od 
1974 r. w Fort Lewis, Wash, i Wilson
ville, Ala.

W Fabryce położonej w Baytown, 
Texas, Exxon Co. rozpocznie prze
róbkę 250 ton węgla dziennie, z które
go uzyska się od 2.5 do 3 baryłek 
paliwa syntetycznego.

Mobil Oil z New Jersey opraco
wała metody otrzymania metanolu 
z wodoru i jednotlenku węglowego. Do 
używania metanolu posiadającego je
dynie połowę zawartości oktanu w 
benzynie — w samochodach, potrzeb
ne jest przystosowanie ich do tego 
rodzaju paliwa.

Do gwałtownej sprzeczki telewizyj
nej doszło między dwoma ostatnimi, 
gdy Deschner, autor szeregu książek 
z zakresu historii papiestwa, wyraził 
się, że “kult jednostki” wokół pa- 
pieża-Polaka przypomina mu kult wo
dzów Mussoliniego czy Franco. Nowa
kowski zarzucił Deschnerowi intelek
tualną arogancję. Polemizował z po
glądami Deschnera i pani Frich na 
temat postawionej przez nich tezy o 

szym szefem rządu od czasu obję
cia władzy przez Mussoliniego w 
1922 roku.

Prezydent Pertini, który podobnie 
jak Craxi jest socjalistą, powierzył 
mu misję stworzenia rządu w nie
całe 48 godzin po otrzymaniu mel
dunku od Andreottiego, że jego wy
siłki spaliły na panewce.

Natychmiast po otrzymaniu nomi
nacji Craxi odbył konferencję z ko
munistycznym marszałkiem Izby De
putowanych Nildą Jotti i z marszał

Austriacy wykazali więcej znajo
mości tematu niż ich zach.-niemieccy 
koledzy z sieci telewizyjnej ARD euroPeJs^ej jedności i jako polityk 

oceniany jest wysoko przez dyploma
tów amerykańskich.

Sowieci 
Zmienili 
Postawę

Ciągle Za Mało Głosów 
Do Ratyfikowania 
Układu

Washington. (UPI) — Lider demo
kratów w Senacie, Robert Byrd, po 
powrocie z wizyty w Moskwie utrzy
muje, że Sowieci, gotowi są na wy
rażenie zgody na ponowne negocjacje 
w sprawie układu SALT II.

Kreml zaniechał postawy nie dopu
szczania do żadnych poprawek, nie 
mniej — powiedział Byrd — liderzy 
sowieccy będą najprawdopodobniej 
dążyć do uzyskania dalszych koncesji 
na rzecz ich państwa, jeśli dojdzie do 
powtórzenia negocjacji.

Po spotkaniach w Wiedniu, Leo
nid Breżniew ostrzegł Stany Zjedno
czone przed wprowadzaniem jakich
kolwiek zmian do treści układu, za
powiadając, że wszelkie próby popra
wek ze strony Senatu U.S. doprowa
dzą do zerwania rozmów.

Jak wiadomo, wielu senatorów wy
powiedziało się przeciwko ratyfikowa
niu układu, w formie, w jakiej został 
on podpisany przez przywódców U.S. 
i Sowietów.

Celem rozpoczętych wczoraj posie
dzeń senackich, jest dyskusja na te
mat traktatu o ograniczeniu broni i 
ostateczne powzięcie decyzji w tej 
sprawie.

Występujący na pierwszym spotka
niu sekretarz obrony, Harold Brown, 
ostrzegł, że zerwanie układów może 
kosztować $30 miliardów w ciągu naj
bliższego dziesięciolecia, które U.S. 
musiałoby wydać na rozbudowę bro- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Abel Muzorewa 
w Washingtonie
Washington. (UPI) — Wczoraj przy

był z nieoficjalną wizytą do Washing- 
tonu nowoobrany lider Zimbabwe Ro
dezji, pierwszy czarny premier tego 
kraju, Abel Muzorewa.

Ponieważ Stany Zjednoczone nie 
uznają nowego rządu rodezyjskiego, 
gość został przyjęty jako “przywód
ca jednej z partii, ogarniętej niepo
kojami, Rodezji”.

U.S.A., podobnie jak Wielka Bry
tania, postanowiło utrzymać sankcje 
gospodarcze przeciwko temu krajowi 
na znak protestu wobec “kłamli
wie” przeprowadzonych wyborów, bez 
udziału wszystkich uprawnionych do 
głosowania.

Ostatnie posunięcia Anglików wska
zują jednak na chęć zniesienia sank
cji; również wewnątrz U.S. dają się 
odczuć silne prądy zmierzające do 

uznania Zimbabwe Rodezji.
Planowane spotkanie Carter’a z pre

mierem Muzorewa, nastąpi w bliżej 
nie określonym czasie, ze względu 
na zajęcie prezydenta rozmowami do
tyczącymi sytuacji gospodarczej kra
ju w Camp David.

Dzisiaj, sekretarz stanu, Cyrus 
Vance odbędzie posiedzenie z gościem 
z Rodezji, na którym będzie naci
skał na wprowadzenie do rządu tego 
kraju większej ilości czarnych oby
wateli, argumentując, że posunięcie 
takie ma znacznie istotniejsze zna
czenie dla bezpieczeństwa niepoko
jonej walkimi wewnętrznymi Rodezji, 
niż zniesieniem sankcji nałożonych 
13 lat temu przez O.N.Z.

Skylab Spadnie w Ciągu 
Najbliższych 12 Godzin
Washington. (UPI) — Agencja 

Przestrzeni Kosmicznej podała wia
domość o przypuszczalnym upadku 
na ziemię, części rozbitej stacji-la- 
boratorium, Skylab, w przeciągu 
najbliższych 12 godzin.

Przypuszcza się, że miejscem “lą
dowania” będzie południowy Atlantyk 
na zachód od kontynentu afrykań
skiego.

Naukowcy nadal nie są w stanie 
podać dokładnych danych na temat 
czasu i miejsca upadku.
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JEDYNY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

6100 N. CICERO AVE., CHICAGO, ILL. 60646

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.) książek nie wysyłamy.

lenie poetyckie dopomina się o swoje 
prawa nie mieszając się w sprawy 
polityczne, w sprawy struktury pań
stwa.

“Słowo stało się czynem” to jest 
poezja terapii narodowej. Słowo w do
bie romantyzmu było emocjonałem. 
Pokolenie Barańczaka ma słowo sza
lenie intelektualne. To ludzie uzbro
jeni w ogromną wiedzę. Znają miej
sce i czas działania. Ich język praw
dy nie jest emocjonalny lecz funkcjo
nalny. Obecna poezja godzi w kor- 
dianowski (J. Słowackiego) lęk i tchó
rzostwo.

manachy artystyczne wymieniają ją 
obok filharmonii nowojorskiej, bo- 
stońskiej, filadelfijskiej, clevelandz- 
kiej, chicagoskiej.

S. Skrowaczewski otrzymał tego
roczną nagrodę głównie za upo
wszechnianie awangardowej muzyki 
światowej w Stanach Zjednoczonych.

Wśród utworów zaliczanych do za
sługujących na wyróżnienie znalazły 
się także kompozycje polskie, m. in. 
dzieła Szabelskiego, Bairda, Luto
sławskiego. S. Skrowaczewki, otrzy
mując nagrodę oświadczył, że przygo
towuje ostatni koncert z orkiestrą 
Minneapolis i że bezpośrednio po nim 
wraca do Kraju. Zamierza w Polsce 
poświęcić się głównie komponowaniu, 
a mniej dyrygenturze.

rafii pw. św. Wojciecha w Elizabeth 
(metr. Newark).

Przy biciu dzwonów archikatedry 
i świątyń Starego Miasta wyruszyła 
procesja do czterech ołtarzy usytuo
wanych na Krakowskim Przedmie
ściu.

W Krakowie główna procesja Eu
charystyczna, z udziałem wiernych 
z wszystkich parafii miasta, przeszła 
pięknie przybraną trasą z Wawelu 
na Rynek.

Podobne uroczystości odbyły się w 
innych miastach, m.in. w Gnieźnie, 
Poznaniu, Wrocławiu, Białymstoku, 
Częstochowie, Łodzi. W Łowiczu pro
cesja Eucharystyczna zgromadziła 
rzesze wiernych przybyłych z różnych 
stron Polski. Liczny był też w niej 
udział Polonii zagranicznej, a także 
obcokrajowców.

Wspaniale prezentowały się łowickie 
stroje uczestników procesji. Procesje 
odbyły się w także w wielu wsiach.

Eight Top Blouses
Printed Pattern

SAMOUCZEK
POLSKO-ANGIELSKI

Z dyskusji jaka się wywiązała, wi
dać było ogromne zainteresowanie 
tym tematem. Dyskutanci z ogrom
nym szacunkiem dziękowali profeso
rowi Karpowiczowi za tak wspaniały 
wieczór o “Poezji walczącej”. Zbli
żała się już późna godzina, więc ogra
niczono dyskusję i postanowiono na 
wspólne życzenie wszystkich obec
nych, że tego typu otwartych wykła
dów — odczytów organizować więcej 
w nowymi roku szkolnym. Uważam, 
że dla niektórych zainteresowanych 
historią literatury polskiej jest do
stępny nasz uniwersytet stanowy tu 
w Chicago, gdzie właśnie wykłada 
ten przedmiot prof, dr T. Karpowicz. 
Zaś w soboty na Polskim Uniwer
sytecie na Obczyźnie — oddział Chi
cago.

Po odczycie nastąpiło spotkanie to
warzyskie, w czasie którego zebrani 
posilali się kanapkami i ciastem 
przygotowanym przez kol. I. Stoszek.

Bruno Mikołajczyk

Podarunek Nixona
Whittier, Calif. (UPI) — Richard 

Nixon i jego małżonka podarowali 
kolekcję historycznych pamiątek i 
przedmiotów sztuki uczelni, na której 
były prezydent studiował.

Wśród podarunków znajduje się list 
John’a Adams’a z 1775 roku, doku
ment podpisany przez Abrahama Lin- 
coln’a z 1862 roku oraz wiele przed
miotów, które Nixon otrzymał jako 
prezenty od przedstawicieli obcych 
państw w czasie, kiedy nie był prezy
dentem.

Nixonowie przeznaczyli także 
$50,000 na odrestaurowanie sali kon
ferencyjnej Whittier College, gdzie 
darowane przedmioty będą wystawio
ne.

Letnie Koncerty 
w Grant Parku

Jak co roku w okresie letnim
Grant Parku odbywają się koncerty 
muzyki klasycznej i popularnej z 
udziałem prowadzących w kraju or
kiestr symfomicznych i solistów.

11 lipca (środa), o godz. 12 w po
łudnie, odbędzie się koncert zespołu 
muzycznego pod kierunkiem Herber
ta Silbersteina.

11 i 13 lipca (środa i piątek), o 
godz. 8 wiecz., koncert skrzypcowy 
Larsson’a w wykonaniu Arthura Ta- 
bachnick’a z udziałem orkiestry sym
fonicznej Grant Park'u pod dyrekcją 
Davida Zinmana.

14 i 15 lipaca (sobota i niedziela) 
o godz. 7 wiecz. zareprezentowana 
zostanie opera komiczna “zaczaro
wany Flet” Mozarta w wykonaniu 
orkiesty symfonicznej Grant Park’u 
pod dyrekcją Zinmana.

14 i 15 lipca (sobota i niedziela), 
Wstęp na wszystkie koncerty jest 

bezpłatny.

Nowa Sztuka 
w Teatrze Nad Jeziorem

W dniach od 10 do 14 lipca, Teatr 
nad Jeziorem (Fullerton Ave. i Outer 
Dr.) wystawi sztukę Neila Simona, 
zatytułowaną “The Odd Couple”, w 
reżyserii Janice Drabik.

W obsadzie aktorskiej wystąpią 
m.in.: Ruthanne Swiętkowska i Joe 
Karaś.

Przedstawienia będą odbywać się 
o godz. 8 wiecz. Bilety w cenie $1.50 
można rezerwować, tel. 294-2375 i 
384-7075.

dzący procesje.
Główną procesję Bożego Ciała w 

Warszawie poprzedziła msza św., 
koncelebrowana w bazylice archi- 
katedralnej pw. św. Jana Chrzciciela 
na Starym Mieście. Przybył na nią 
kard. Stefan Wyszyński, Prymas 
Polski, ze swym kapelanem, ks. dr 
Bronisławem Piaseckim.

We mszy św. uczestniczyli również 
liczni goście zagraniczni, wśród nich 
arcybp Piotr L. Gerety, metropolita 
Newark (USA), a także ks. prał. Józef

Często mamy zapytania od na- Mariańczyk, dziekan i proboszcz pa- 
szych Czytelników: —

"Gdzie Mogę 
Kupić Dziennik?"

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w północno-za
chodniej części miasta według 
trasy kierowcy Nr. 2 — 
Belmont & Ashland 
Wolfram & Wolcott 
1324 W. Wrightwood 
3057 N. Kimball 
Milwaukee & Diversey 
2886 N. Milwaukee Ave. 
2924 N. Milwaukee Ave. 
2931N. Milwaukee Ave. 
2942 N. Milwaukee Ave. 
Milwaukee & Central Pk. 
2976 N. Milwaukee Ave. 
3004 N. Milwaukee Ave. 
3055 N. Milwaukee Ave. 
3086 N. Milwaukee Ave. 
3030 N. Milwaukee Ave. 
2917 N. Central Park 
2857 N. Ridgeway 
2960 N. Pulaski Rd. 
3000 N. Pulaski Rd. 
3650 W. Belmont Ave. 
3648 W. Belmont Ave. 
3456 N. Hamlin Ave. 
3400 N. Lawndale 
3235 N. Springfield 
3263 N. Pulaski Rd. 
3300 N. Pulaski Rd. 
3326 N. Milwaukee Ave. 
3334 N. Milwaukee Ave. 
3580 N. Milwaukee Ave. 
Irving Pk. & Cicero 
Irving Pk. & Elston 
3701N. Elston Ave. 
4302 N. Kedzie Ave. 
5077 N. Lincoln Ave. 
4001W. Lawrence Ave. 
5322 W. Lawrence Ave. 
4772 N. Milwaukee Ave. 
4403 N. Milwaukee Ave. 
4400 N. Milwźfiikee Ave. 
4410 N. Milwaukee Ave. 
4208 N. Milwaukee Ave. 
4340 N. Central Ave. 
Milwaukee & Gale Sub. 
5301N. Central Ave. 
5726 W. Higgins Rd. 
Lawrence & Austin Ave. 
6201 W. Montrose Ave. 
6039 W. Irving Pk. Rd. 
Higgins & Nagle 
5800 N. Milwaukee Ave. 
5732 N. Milwaukee Ave. 
6247 N. Milwaukee Ave. 
6347 N. Milwaukee Ave. 
Imley & Milwaukee Ave. 
7503 N. Milwaukee Ave. 
8117 N. Milwaukee Ave. 
7518 N. Harlem Ave. 
Oliphant & Northwest Hwy. 
7124 W. Higgins Rd. 
Higgins & Harlem 
7158 W. Higgins 
7818 W. Higgins Rd. /
7929 W. Bryn Mawr. 
7308 W. Foster 
7549 W. Montrose Ave. 
7460 W. Addison Str. 
7150 W. Addison Str. 
7051W. Addison Str. 
6859 W. Addison Str. 
6325 W. Belmont Ave. 
6738 W. Belmont Ave. 
6801W. Belmont Ave. 
3137 N. Oak Park Ave. 
7101W. Belmont

Połączenie Spółek 
Oszczędnościowych 
First Federal od Chicago (One 

South Dearborn Str.), spółka oszczęd
nościowo-pożyczkowa, posiadająca 27 
oddziałów w mieście i okolicznych 
osiedlach, połączyła się z First Fe
deral Savings w Crystal Lake, któ
ra posiada 4 oddziały w okolicy. Łącz
nie obie instytucje posiadają zasoby 
dochodzące prawie do $3 miliardów. 
Połączenie operacji finansowych i biur 
obydwu spółek zostanie ukończone we 
wrześniu. 7 - .

Wiadomość o połączeńiu obydwu 
spółek podali do wiadomości przew. 
Rady First Federal óf Chicago, Stan
ley Enlund i przew. Rady First Fe
deral Savings w Crystal Lake, Robert 
Covey.

It’s the blouse above all in 
fashion this year! From 
peasant-pretty gathers to classic 
to ruffles to bow ties-all the top 
styles are here.

Printed Pattern 4771: Misses 
Sizes 8, 10. 12, 14, 16, 18. Size 
12 (bust 34) basic shirt 2 1/8 
yards 45-inch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 40* 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Aoams, Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 
10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYLE NUMBER.

Clotliing costs are going up, up, up! 
Save $$$, update your wardrobe with 
our NEW FALL-WINTER PATTERN 
CATALOG. Over 100 styles p'.us free 
$1.50 pattern coupon. Catalog, $1. 
127—Afghans ’n’ Doilies..............$1.50
129— Quick/Easy Transfers....... $1.50
130— Sweaters—Sizes 38-56 .........$1 50
131— Add a Block Quilts..............$1.50

wydany przez

WORZALLA CO
cena *4.50

UWAGA:
Idealny Podręcznik Dla Nowych Emigrantów.

zamówienia kierować

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

Uroczystości Bożego Ciała
W tym roku uroczystość Bożego 

Ciała obchodzona była w Kraju w 
klimacie niedawnej wizyty - piel
grzymki na ziemi ojczystej Papieża 
Jana Pawła II. Na trasach, jakimi 
przechodziły procesje Eucharystyczne 
w poszczególnych miastach, wierni 
zachowali na ogół dekoracje przy
gotowane na powitanie Papieża.

Do niezapomnianych przeżyć w 
dniach pielgrzymki nawiązywali też 
w swych homiliach biskupi prowa-

Nagroda Dla S. Skrowaczewskiego
Niezwykle cenioną w Stanach Zje

dnoczonych nagrodę stowarzyszenia 
kompozytorów i wykonawców muzy
ki (ASCAP) otrzymał w tym roku 
Stanisław Skrowaczewski — dyrygent 
polski, który w okresie powojennym, 
przez okoła 20 lat prowadził orkiestrę 
symfoniczną stanu Minnesota. Pod 
kierownictwem S. Skrowaczewskiego 
orkiestra z Minneapolis (stolica sta
nu) stała się jednym z najbardziej 
cenionych zespołów muzycznych Sta
nów Zjednoczonych. Tegoroczne al-

Odczyt
Prof. Dr Tymoteusza Karpowicza

23 czerwca br., w ramach publicz
nych odczytów tutejszego oddziału 
Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie 
(PUNO), profesor dr T. Karpowicz, 
znany poeta i wykładowca na uniwer
sytecie Circle Campus w Chicago, 
zachwycił słuchaczy przepięknym od
czytem o najnowszej poezji w Pol
sce, która walczy o duszę narodu.

Po B. Rogowskim, który wygłosił 
ze swadą wiersz Ref-Rena pt. “Do
żynki Racławickie” prelegenta wpro
wadził Bruno Mikołajczyk, mówiąc 
między innymi: Kiedy Karol Sand
burg obchodził 75 rocznicę urodzin, 
wydano wielkie przyjęcie z tej oka
zji. Obecny tam fotograf zwrócił się 
do jubilata tymi słowy — “kiedy Pan 
Bóg stworzył Twoją duszę to sobie 
usiadł z twarzą pełną zadowolenia 
i z dumą w glosie rzekł — to jest 
udane dzieło”.

Nasz mówca jest znanym poetą 
i dramaturgiem. Już w 1947 roku wy- 
daje tom poezji pt. “Żywe wymiary”. 
Okres po 1948 roku to tak zwany 
realizm socjalistyczny. Dla wielu po
etów to czas milczenia. W 1957 roku 
wychodzi zbiór poezji — “Gorzkie 
źródła”. Zaś w roku następnym “Ka
mienna muzyka”. “Odwrócone świa
tło” wyszło w 1972 roku, dzieło któ
re według dostępnych nam informa
cji było nie łatwym problemem do 
rozgryzienia dla krytyków literackich. 
Aż 14 dramatów zostało pięknie wy
danych w jednym tomie w 1975 ro
ku przez zakład Ossolińskich.

Już od kilkunastu lat teatry pol
skie wystawiają sztuki autora. W ma
ju 1968 roku była premiera drama
tu “Przerwa w podróży” w Teatrze 
Współczesnym we Wrocławiu. W mar
cu 1972 roku ten sam teatr wysta
wił “Łódź Charona”. Nawet i obec
nie teatry w kraju wystawiają dwa 
dramaty o treści bardzo kontrower
syjnej, polskiej.

Prof. Karpowicz zatytułował swój 
odczyt: “Współczesna poezja walczą
ca”. Dla studentów PUNO był to 
jeden z wykładów z historii literatu
ry polskiej, dla innych, którzy przy
byli na ten odczyt, był to niezapo
mniany wieczór literacki. Słyszeli 
śliczną polszczyznę opowiadanie jak 
młodzi poeci walczą w Polsce o czło
wieka i jego postawę. r ■ -n -- 

Prof. T. Karpowicz objaśniał cele 
i gadania nowego ugrupowania lite
ratów krakowskich “Teraz”, które 
poza programem antyestetycznym, 
mówi o jednostce, o jej pozycji. Tej 
nowej grupie poetów bardzo pomógł 
znany polski filozof — Kotarbiński 
mówiąc: nie ma lasów, są drzewa. 
Nie ma deszczu bez kropli. Nie ma 
sprawiedliwości bez sędziów. Łatwiej 
możemy poznać samego siebie, odrzu
cając ordery, dowód osobisty i ksią
żeczkę wojskową. Po dokonaniu jakby 
striptysu możemy lepiej wglądnąć w 
samych siebie. Jest to ogromne zwy
cięstwo tej grupy w obecnej dobie. 
Prawda indywidualna jest tu popular
na. Kluczem jest słowo “prawda”. 
Walka nie toczy się o słowo pra
wda, ale o prawdę. Jest to walka 
o odzyskanie prawdy. To nowe poko- 

4771
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| Henryk Sienkiewicz

| Pan
’ Wołodyjowski

33 (Ciąg Dalszy)

— Właśniem dlatego cię tak prędko pokochał, żeś ty od 
pierwszego dnia poczęła mi rany opatrować. Czym ci byłem ?

Niczym! A dlatego zaraz się do tego zabrałaś mając 
w sercu miłosierdzie nad nieszczęśnikiem. Ach! siła ja ci, siła 
zawdzięczam! Kto tego nie wie, będzie mi może przyganiał, 
żem to w nowembrze chciał mnichem zostawać, a w decem- 
brze do stanu małżeńskiego się zabieram. Pierwszy pan 
Zagłoba gotów podrwiwać, bo on rad dworuje, gdy mu się 
okazja zdarzy, ale niech drwi zdrów! Nie dbam ja o to, 
zwłaszcza że nie na ciebie przygana spadnie, jeno na mnie....

Tu Krzysia poczęła patrzeć w niebo, namyślać się, wre
szcie odrzekła:

— Zali koniecznie mamy oznajmiać ludziom o naszym 
przymierzu?

— Jakże to?
— Waćpan przecie za parę dni wyjeżdżasz ?
— Choćbym i nierad, muszę.
— Ja też żałobne szatki po ojcu noszę. Po co się na podziw 

ludzki wystawiać? Niechże układ stoi między nami, a ludzie 
niech o nim nie wiedzą, póki pan Michał z Rusi nie wróci. 
Dobrze ?

— To i siostrze nie mam nic gadać?
— Sama ja jej powiem, ale po pana Michałowym odjeź- 

dzie.
— A panu Zagłobie ?
— Pan Zagłoba na mnie, niebodze, by swój dowcip 

ostrzył. Ej, lepiej nic nie mówić! Basia by mi także doga
dywała, a ona się i tak czegoś w ostatnich czasach dziwa czy 
i humor ma tak zmienny jak nigdy. Ej, lepiej nie mówić!

Tu Krzysia znów podniosła swe ciemnoniebieskie oczy 
do góry:

— Bóg nad nami świadek, a ludzie niech w niewiadomości 
zostają.

— Widzę, że rozum w waćpannie gładkości wyrównywa. 
Zgoda! Tedy Bóg nam świadek — amen! Oprzyjże się o mnie 
ramionkiem, bo skoro układ stoi, to się już modestii nie 
przeciwi. Nie bój się! Wczorajszego uczynku choćbym chciał 
się dopuścić, nie mogę, bo muszę na konie uważać.

Krzysia uczyniła zadość żądaniu rycerza, a ten znów 
rzekł:

— Ilekroć będziemy sam na sam, mów mi po imieniu.
— Jakoś mi nieskładne — odrzekła z uśmiechem. — 

Nigdy się nie odważę!
— A ja się odważyłem!
— Bo pan Michał rycerz, pan Michał odważny, pan Michał 

żołnierz..4.
— Krzychna! moja ty kochana!
— Mich....
Lecz nie odważyła się Krzysia dokończyć i zakryła twarz 

zarękawkiem.
Po niejakim czasie nawrócił pan Michał do domu i nie

wiele już mówili przez drogę, tylko w samym kołowrocie 
spytał jeszcze mały rycerz:

— A po wczorajszym. . . . wiesz! . . . bardzo ci było 
smutno?

— Było i wstyd, i smutno, ale . . . dziwnie! dodała ciszej.
I zaraz uczynili twarze obojętne, aby nikt nie poznał, co 

między nimi zaszło.
Ale niepotrzebna to była ostrożność, bo nikt na nich nie 

zważał.
Wprawdzie Zagłoba z panią stolnikową wybiegli aż do 

sieni na spotkanie obu par, jednak oczy ich były zwrócone 
tylko na Basię i Nowowiejskiego.

Basia zaś była czerwona, nie wiadomo, z mrozu czy ze 
wzruszenia, a Nowowiejski jak struty. Zaraz też w sieni 
począł się żegnać z panią stolnikową. Próżno go zatrzymy
wała, próżno i sam Wołodyjowski, który był w humorze 
wybornym, namawiał go do pozostania na wieczerzę; wymó
wił się służbą i odjechał. Wówczas pani stolnikową, nie 
mówiąc nic, pocałowała Basię w czoło — ona zaś poleciała 
zaraz do swojej izby i nie wróciła, aż na wieczerzę.

Na drugi dzień dopiero pan Zagłoba przydybawszy ją 
samą spytał:

— A co, hajduczku, w Nowowiejskiego jakoby piorun 
trząsł?

— Aha! — odrzekła potakując głową i mrugając oczyma.
— Powiedzże, coś mu powiedziała ?
— Prędkie było pytanie, bo to rezolut, ale prędka odpo

wiedź, bo i ja rezolutka: nie!
— Wybomieś postąpiła! Niech cię uściskam! Cóż on? 

dał się krótko zbyć ?
— Pytał, czyli z czasem nie będzie mógł czego uzyskać! 

Żal mi go było, ale nie, nie; nie może z tego nic być! . . .
Tu Basia rozdęła chrapki i poczęła trząść czupryną 

trochę smutno i jakoby w zamyśleniu.
— Powiedzże mi swoje racje? — rzekł Zagłoba.
— Tego samego i on chciał, ale na próżno; jemu nie 

powiedziałam i nikomo nie powiem.
— A może — rzekł Zagłoba patrząc jej bystro w oczy

— a może ty w sercu jakowyś ukrytej afekt nosisz, hę?
— Figę nie afekt! — zawołała Basia.
I porwawszy się z miejsca poczęła powtarzać prędko, 

jakby chcąc pokryć pomieszanie:
— Nie chcę pana Nowowiejskiego! nie chcę pana Nowo

wiejskiego! nie chcę nikogo! Czemu mi waćpan dokuczasz? 
czemu mi wszyscy dokuczają? ...

I rozpłakała się nagle. ,
Pan Zagłoba pocieszał ją, jak umiał, ale przez cały dzień 

była i smutna, i zła.
— Panie Michale — rzekł przy obiedzie Zagłoba — ty 

odjeżdżasz, a tymczasem Ketling powróci, a gładysz to nad 
gładysze! Nie wiem, jak tam panniątka dadzą sobie rady, ale 
tak myślę, że po przyjeździe zastaniesz je obie rozamorowane.

— Dobra nasza! — odrzekł Wołodyjowski. — Pannę Basię 
mu zaraz zaswatamy!
. (Ciąg Daisy Nastąpi)
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W Rocznicę Tragicznej Śmierci 
Gen. Wł. Sikorskiego 
Piękna Uroczystość w Obozie 

Młodzieżowym ZNP
W rocznicę tragicznej śmierci w 

katastrofie gibraltarskiej, gen. Wła
dysław Sikorski został uczczony przez 
Polonię Chicagoską okazałą uroczy
stością, jaka odbyła się w Obozie 
Młodzieżowym chicagoskich Okręgów 
ZNP w dn. 4 lipca.

Uroczystość ta została zorganizo
wana przez Dyrekcję Obozu przy 
współpracy Fundacji im. Gen. W. 
Sikorskiego. Uroczystą Mszę św. cele
brował JE. ks. Biskup Alfred Abra
mowicz, a koncelebrantami byli księ
ża Lucjan Łuszczek i Bronisław Ja
nik. Ks. Biskup wygłosił podniosłe 
kazanie, a zarządca Pism Związko
wych, dr Edward Różański mówił o 
życiu i czynach gen. Sikorskiego.

W czasie wspólnego obiadu mi
strzem ceremonii był Różański.
W Kaplicy Obozu

Przybyłego ks. Biskupa Abramowi
cza powitali z ramienia Dyrekcji Obo
zu prezes Artur Trybek i dyrektorka 
ZNP Florentyna Wiatrowska.

Jadwiga Paściak witała Dostojnego 
Pasterza, wręczając mu wiązankę 
kwiatów, a Aleksandra Sowa trady
cyjnie Chlebem i solą.

Przy kaplicy, pięknie udekorowa
nej przez Helenę Augustyn, Bruno 
Panek, P. Lenarda i A.Paściaka oraz 
Koło Karpatczyków, znalazły się 
poczty sztandarowe Placówki Nr 2 
SWAP z komendantem J. Nazorek i 
prezeską Korpusów Pomocniczych 
Lillian Bonder na czele, Koła SPK Nr 
15, PI. 14 SWAP, Koła Karpatczyków, 
Koła SPK Wierność Żołnierska oraz 
Związku Przyjaciół Wsi Polskiej z 
prezesem B. Krakowskim i sekr. T. 
Wojnar. Były też sztandary Klubu 
Hyżne z prez. A. Paściakiem na czele.

W czasie nabożeństwa Chórem Filo- 
menów dyrygował P. Franczyński. 
Kazanie

— “Gen. Władysław Sikorski całe 
swoje życie poświęcił obronie niepod
ległości własnej Ojczyzny — mówił 
w pięknym kazaniu ks. Biskup Abra
mowicz. — Na tę postać można pa
trzeć z wielu stron, od strony poli
tycznej, militarnej, strategicznej. 
Można mówić o nim jako o premierze 
rządu, jako o wodzu i generale. Zna
my tu już z prasy, książek, różnych 
publikacji, z historii.

Dlaczego stał się bohaterem naro
dowym, o tak żywej pamięci? Dlacze
go do końca życia pozostał prawym 
człowiekiem?”

Odpust — Matki Bożej 
Szkaplerznej

W niedzielę, 15 lipca, na klasztor
nych gruntach karmelitańskich, 1628 
Ridge Road, w Munster, Indiana, od
będzie się odpust ku czci Matki Bo
żej Szkaplerznej.

Sumę odpustową o godzinie 11:30 
odprawi J.E. Ks. Biskup Andrzej 
Grutka.

O godzinie 3 po południu zostaną 
odprawione polskie nieszpory z kaza
niem przed grotą Matki Bożej.

Na tę uroczystość zapraszają ser
decznie — Ojcowie Karmelici.

Prezes UAW Ostrzega
Detroit. (UPI) — Prezes Zjedno

czonych Pracowników Samochodo
wych, Douglas Fraser ostrzegł rząd 
przed wtrącaniem się w negocjacje 
związku z producentami, na temat 
nowego kontraktu, które rozpoczną 
się 16 lipca.

Członkowie UAW są jednymi z naj
lepiej płatnych na świecie, robotnicy 
pracujący na linii zarabiają przecięt
nie $9 na godzinę i dodatkowe $5.50 
w zasiłkach.

Francuzi Za Gilotyną
W francuskim Zgromadzeniu Naro

dowym miała miejsce debata nad za
kończeniem używania gilotyny jako 
kary śmierci. Posłowie socjalistyczni 
opuścili parlamenta w proteście, że 
pod glosowanie nie poddano zniesie
nia kary śmierci jako takiej. Prze
prowadzone we Francji badanie opinii 
publicznej dowiodło, że 55 proc. Fran
cuzów jest za stosowaniem gilotyny 
a tylko 37 proc, przeciw. Obecna de
bata nad zniesieniem gilotyny była 
czwartą od czasu Wielkiej Rewolucji 
Francuskiej i drugą od 1908. Żadna 
z nich nie doprowadziła do konkret
nych postulatów. Min. sprawiedliwo
ści Peyrefitte oświadczył, że problem 
gilotyny zostanie przedyskutowany 
w Senacie i na tej podstawie rząd 
wyda odpowiednią ustawę, będącą 
wyrazem woli ogółu społeczeństwa. 
Minister nie stwierdził, czy ustawę 
utrzyma w mocy, zniesienie lub za
wiesi karę śmierci.

Dostojny Kaznodzieja wyraził po
gląd, że na gen. Sikorskiego wywarła 
dedydujący wpływ silna Wiara. I po
dając przykłady pobożności Generała 
od wczesnego okresu życia, ks. Biskup 
stwierdził, że Generał wszystko uczy
nił dzięki temu, że “był mocny Wia
rą.”

Różański
Dr Różański w swoim przemówie

niu oświadczył na wstępie, że Funda
cja im. Gen. W. Sikorskiego zasługu
je na pochwałę za dbałość o należyte 
uczczenie pamięci Wielkiego Polaka, 
Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbroj
nych i przywódcy politycznego pol
skiej emigracji w wstępnym okresie 
ostatniej wojny światowej.

“Generał był żołnierzem — mówił 
Różański. Zapisał przepiękne karty w 
służbie dla Polski w okresie Pierw
szej Wojny Światowej, gdy jako poli
tyk współdziałał w wysiłkach poli
tycznych na rzecz odbudowania nie
podległego państwa polskiego, czy 
też, gdy jako żołnierz i wybitny do
wódca uczestniczył w wojnie z bolsze
wikami, zakończonej sławnym zwy
cięstwem zjednoczonego narodu. I 
godzi się tu wspomnieć, że Naczelnym 
Wodzem w tej wojnie był marszałek 
Józef Piłsudski, zaś premierem Rzą
du Obrony Narodowej był przywódca 
chłopów, Wincenty Witos.

“Inny układ w polityce i inne wa
runki w zmaganiach wojennych wo
jennych wystąpiły w okresie Drugiej 
Wojny Światowej, która wybuchła w 
następstwie tragicznego Września 
1939 roku, gdy zbrodnicza spółka hit
leryzmu z bolszewizmem zniszczyła 
ziemie Rzeczypospolitej zbrojnymi 
najazdami Trzeciej Rzeszy i Sowie
tów. I gdy nad narodem w Kraju 
zapanowała ponura noc podwójnej 
okupacji, w oporze zachodniego świa
ta przeciw zakusom niemieckiego na
jeźdźcy nie zabrakło czynnika pol
skiego. To właśnie generał Sikorski 
wysunął się do roli Naczelnego Wo
dza, organizując Polskie Siły Zbrojne 
na Zachodzie, skupiając przebywają
cych poza granicami Kraju Polaków, 
jednocząc ich dla wspólnej walki o 
wspólny, święty cel odzyskania nie
podległego i wolnego państwa.

“Historyczne są też zasługi Genera
ła jako polityka, choć w aktualnym 
okresie Jego polityki napotykał na 
trudności, zarzuty i oskarżenia. Ale 
jest to zwykły los każdego wybitnego 
człowieka, zajmującego przodujące 
stanowisko polityczne.

“Nikt jednak nie może odmówić 
Generałowi zasługi w przejściowym 
rozwiązaniu zagadnienia stosunków 
polsko-sowieckich, dzięki czemu ty
siące Polaków zostały uratowane z 
więzień i łagrów w Sowietach, wy
chodząc z armią gen. Władysława 
Andersa. Nie byłoby to możliwe, gdy
by nie został zawarty ów sporny dla 
wielu Układ Sikorski-Majski.

“Ale wszystko to jest już historią, 
którą należy znać i badać, aby utrzy
mywać w świadomości narodowej 
dzieje niedawnych przecież lat wo
jennych, tak skomplikowane w płasz
czyźnie politycznej i tak znamienne 
i dla naszej współczesności.

“Pochylmy więc czoła w zadumie, 
wspominając generała Władysława 
Sikorskiego, którego rocznica śmierci 
przypada w tym pięknym dniu Święta 
Niepodległości Stanów Zjednoczo
nych. Cześć Jego świetlanej pamię
ci.”
Obiad

W czasie krótkiego programu 
wspólnego obiadu prezes Fundacji, 
Kazimierz Sowa, przywitał obecnych 
i podziękował wszystkim za udział 
w uroczystości ku czci gen. Sikor
skiego.

Wśród uczestników znajdowali się 
m. in. skarbnik ZNP Edward Moskal 
(ofiarował on dla Obozu kilka skrzyń 
wina mszalnego, dzwonki do Mszy św. 
i wspólnie przewiezioną z Rzymu z 
dr Różańskim, misternie wykonaną i 
pozłacaną monstrację, dyr. W. Wia
trowska, komisarka 12 Okręgu ZNP, 
Genowefa Wesołowska, b. dyr. ZNP 
Stan. Józefiak, b. dyr. ZNP M. Winie- 
cka, b. komisarz 12 Okręgu Tomasz 
Paczyński, b. kom. 13 Okręgu Piotra 
Kaczmarek, b. komisarka tego Okrę
gu Zofia Buczkowska, pułk. Kazi
mierz Sztemal z Armii Krajowej oraz 
liczni prezesi i prezeski Gmin i Grup 
związkowych.

W czasie obiadu odśpiewano “Sto 
lat” na cześć ks. Biskupa Abramo
wicza, który po raz pierwszy odwie
dził Obóz oraz zapowiedział częstsze 
przyjazdy do tego ośrodka polskości, 
utrzymywanego przez chicagoskie 
Okręgi ZNP.

Spółka Standard Federal 
Savings Udziela Stypendia

- y
/ - .

Prezes Zarządu 1 przewodniczący Dyrekcji spółki oszczędnościowo- 
pożyczkowej Standard Federal Savings, Justin Mackiewich, Jr. (w 
centrum) wręcza stypendium po $500.000 Kathy Hopinkah (z lewej) 
i Lori Krautter (z prawej).

Kathy Hopinkah jest absolwentką Kelly High School i zamierza 
studiować nauki polityczne i administrację bisnesową w kolegium 
Loras w Iowa, a potem prawo na Uniwersytecie Michigan.

Lori Ann Krautter jest graduantką Kennedy High School i za
mierza studiować prawo na Uniwersytecie De Paul.

Czy Papież Przyjedzie 
Do Orchard Lake?

Detroit, Mich. — Jak podaje tutej
szy “Dziennik Polski,” ks. Stanisław 
Milewski, kanclerz Zakładów Nauko
wych w Orchard Lake, wystosował 
zaproszenie do Jana Pawła II o przy
bycie do Orchard Lake, kiedy Papież 
przybędzie na posiedzenie Ogólnego 
Zgromadzenia Narodów Zjednoczo
nych.

Delegacja Orchard Lake w składzie: 
ks. Milewski, ks. Cliff Ruskowski 
— wicekanclerz, ks. dr. Władysław 
Ziemba — były rektor oraz ks. Michał 
Dyląg, została przyjęta 29 czerwca 
na 90-minutowej audiencji w prywat
nych komnatach papieskich w Waty
kanie.

Jak Paweł II, jak mówi ks. Milew
ski, na zaproszenie odwiedzenia Or
chard Lake odpowiedział dwukrotnie: 
“Oczywiście, oczywiście.”

Kanclerz w rozmowie telefonicznej 
w Detroit oświadczył, że zaproszenie 
zostało przyjęte, ale konkretnej odpo
wiedzi nie otrzymano.

W dniach 21, 22 i 23 października 
w hotelu Hyatt Regency, w Dearborn, 
odbywać się będzie krajowa konwen
cja Ligi Katolicka Pomocy dla Polski 
i zaproszenie właśnie odnosiło się do 
uczestnictwa Papieża w tej konwen
cji Liga od lat słała i śle pomoc Ko
ściołowi w Polsce.

Delegacja złożyła w darze Papie
żowi popiersie z brązu, wykonane 
przez znanego artystę detroickiego 
Ferenca Vargę, portret który jest 
dziełem artysty Sheringa oraz foto
grafię białego Lincolna, zakupionego 
przez Alumnat Polskiego Seminarium. 
Samochód jest wykańczany w Vixom, 
Michigan i będzie dostarczony do 
Watykanu w sierpniu.

Popiersie jest darem Polskiego Se
minarium, Polish Century Club oraz 
“Dziennika Polskiego.”

Ks. Milewski mówi, że zaproszenie 
Orchard Lake zostało złożone w na
dziei pozytywnego ustosunkowania 
się Ojca św. do prośby Polskiego 
Seminarium, w którym Jan Paweł II 
bawił dwukrotnie, bo w 1969 oraz 
1976 roku.

Sprawa nie jest prosta, ponieważ 
jeszcze Ojciec św. nie odpowiedział 
na zaproszenie U.N. a poza tym, na
leży też otrzymać oficjalne zaproszenie 
od rządu Stanów Zjednoczonych. W 
grę wchodzą sprawy protokółu dyplo

matycznego. Jeszcze przed wyjazdem 
do Rzymu ks. Milewski oświadczył 
“Dziennikowi Polskiemu,” że decyzja 
Papieża nie będzie znana przed wrze
śniem.

Istnieje jednak większa nadzieja 
na przyjazd Jana Pawła II, aniżeli' 
na wizytę Prymasa Polski Stefana 
Wyszyńskiego, który jeszcze nigdy nie 
był w Stanach Zjednoczonych mimo 
licznych zaproszeń.

Rozbudowa Szpitala
Szpital św. Elżbiety otrzyma nowy 

budynek przeznaczony na pomiesz
czenia administracyjne. Koszt reali
zacji projektu jest obliczany na 10 mi
lionów dolarów.

Kierownictwo szpitala przewiduje, 
że pierwsza faza budowy zostanie 
zakończona w 1980 roku. Większość 
pomieszczeń będzie można już wtedy 
wykorzystać, gdy dalsze prace kon
tynuowane będą w ciągu kilku kolej
nych miesięcy.

Koszt wzniesienia głównego budyn
ku wyniesie 7.3 miliona dolarów. 
Powierzchnia użytkowa wynosić ma 
70,000 stóp kwadratowych. Znajdą się 
tam pomieszczenia ambulatorium, 
prywatne biura dla około 40 lekarzy, 
pomieszczenia pomocnicze, restaura
cja dla personelu.

Na wiosnę 1980 roku rozpoczęta zo
stanie budowa 6 piętrowego garażu 
za 2.5 miliona dolarów, dla 400 samo
chodów. Przewiduje się, że garaż zo
stanie oddany do użytku pod koniec 
1980 roku.

Uwolnieni Za Okupem
Houston (UPI) — Dwóch brytyj

skich bankierów, porwanych 7 miesię
cy temu przez południowo-amerykań
skich terrorystów, odzyskało wolność 
płacąc $10 milionowy okup.

Ian C. Massie i Michael Chatterton, 
pracownicy londyńskiego Lloyds 
Bank, zostali przewiezieni z El Salva
dor do Houston, gdzie poddano ich 
wstępnym testom medycznym, które 
wykazały, że obaj mężczyźni znajdu
ją się w dobrym stanie zdrowia.

Massie, dyrektor filii Lloyds Bank 
w Salwadorze i jego asystent, Chat
terton zostali uprowadzeni z ulicy 
w pobliżu banku, przez członków Kra
jowego Ruchu Oporu.

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.
Z Wiecu Wyborczego 

Gminy 2 ZNP
W czwartek, 14 czerwca, w sali 

Woźniaka, 2530 Blue Island Ave., od
były się wybory na posła 38 Sejmu 
ZNP.

Posiedzenie zagaił prezes K. Kró
likowski. Ponieważ ubiegał się na 
posła, wybrano na przewodniczącego 
długoletniego delegata z Grupy 1534 
Jana Ogrodnego. Sekretarką była 
Wanda Allelujka z Grupy 1377.

Sędziami wyborów byli Sophia Kur
land z Grupy 357, Walenty Kozioł 
z Grupy 662, Michał Sobczyk i Teo
dor Ukleja z Grupy 1377, oraz Sta
nisław Figlewicz z Grupy 1534. Wy
brano jednogłośnie delegata z Grupy 
1534 Kazimierza Królikowskiego. Po 
wyborach odbyło się małe przyjęcie. 
— Kazimierz Królikowski, prezes; 
Wanda Allelujka, sekretarka prot. i 
fin. 

Rower Zamiast 
Samochodu

Washington (UPI) — 14 organizacji 
zabezpieczenia interesów społecz
nych podjęło wysiłek zmierzający do 
zachęcania swoich pracowników do 
podróżowania do pracy rowerami.

Zgodnie z planem nazywanym “The 
national bike-sidy program,” organi
zacje washingtońskie zobowiązały się 
do zwrócenia kosztów zakupu roweru, 
osobom, które będą dojeżdżały nimi 
do pracy.

Niektóre z organizacji przewidują 
zakup rowerów do załatwiania spraw 
biurowych podczas godzin pracy i 
planują wybudowanie łaźni, by zmę
czeni czy zakurzeni pracownicy mogli 
się odświeżyć.

Manewry Saudyjskie
Dżidda (NYT) — W południowej 

prowincji Asir przeprowadzone zosta
ły manewry sił zbrojnych Arabii Sau
dyjskiej. Manewrom przyglądał się 
król Khalid i przywódcy z Qataru, 
Zjednoczonych Emiratów Arabskich, 
Bahrainu i Jemenu.

Podziemny Kościół 
Na Litwie

W swej mowie pożegnalnej do mi
lionowego tłumu na krakowskich 
Błoniach papież Jan Paweł II skiero
wał do wszystkich katolików Europy 
wschodniej to oto słowa: “Musicie 
być silni, kochani bracia i siostry — 
musicie być silni siłą wiary.”

Gdy Ojciec św. mówił, wznosiły 
się w górę flagi oznaczające delega
cje kościołów z Czechosłowacji, Wę
gier, Bułgarii, Jugosławii, Rumunii, 
Ukrainy i Litwy.

“Musimy próbować zbliżyć się do 
siebie” — i wyraźnie wzruszony tą 
manifestacją jedności chrześcijan 
Europy wschodniej — dodał: “Musi
my otworzyć granice. ”

Gdy tylko papież odleciał, pielgrzy
mi przekroczyli granice z powrotem, 
wioząc pracowicie przepisane słowa 
Ojca świętego. Między podróżnymi 
byli księża z Litwy — najbardziej 
katolickiej “republiki” ZSRR. Około 
dwóch trzecich spośród 3 milionów 
mieszkańców Litwy — to praktykują
cy katolicy, a dla wielu z nich “sło
wiański papież” to rodak.

Fred Coleman, szef moskiewskie
go biura tygodnika “Newsweek” od
wiedził litewskie domy i kościoły. Oto 
jego relacja:

Gościowi z Moskwy może się na 
pierwszy rzut oka wydawać, że Litwa 
cieszy się jakimś uprzywilejowanym 
statutem wśród republik związko
wych. Jako niepodległe państwo, była 
ona bardziej rozwinięta gospodarczo 
niż Rosja, gdy Stalin zajął ją w 1940 
roku, a i obecnie dobra konsumpcyj
ne — czy to lody, czy też prawdzi
we dżinsy, wydają się tu łatwiej do
stępne w Wilnie, niż w Moskwie.

Zycie religijne również wydaje się 
być tutaj zdrowsze niż w Rosji.

Kobieta, która zaprosiła mnie do 
swego wileńskiego mieszkania, z du
mą mogła pokazać ścianę zawieszo
ną obrazami religijnymi, krzyżyka
mi. Był tam także portret Jana Pawła 
II.

Religia nie musi ograniczać się do 
domu. Niedzielne Msze gromadzą 
tłumy wiernych w różnym wieku, chó
ry śpiewają pięknie, a obrządek jest 
bogaty, z procesjami, w których są 
noszone chorągwie z wizerunkami 
świętych.

Choć tylko cywilne śluby są legalne 
w ZSRR, w kościele św. Teresy w 
Wilnie byłem świadkiem trzech ślu
bów w ciągu pół godziny. Każdej mło
dej parze towarzyszyło po dwudziestu 
kilku młodych ludzi.

Pod tą zewnętrzną harmonią trwa 
jednak uparta walka litewskich księ
ży o utrzymanie Kościoła. Pod władzą 
Sowietów, w samym Wilnie, nakaza
no zamknięcie dwóch trzecich z łącz
nej liczby kościołów, gdy liczba ludno
ści podwoiła się.

Pozostawiono tylko jedno semina
rium duchowne w Kownie, które koń
czy tylko sześciu kleryków co roku, 
starannie wyselekcjonowanych i 
“sprawdzonych” przez KGB. Ci 
“księża-kolaboranci,” jak ich nazy
wają niektórzy zapalczywi katolicy 
litewscy, zastępują powoli ducho
wieństwo wykształcone jeszcze przed 
wojną, w niepodległej Litwie. Co roku 
umiera około dwudziestu księży.

Centrum życia religijnego litew
skich katolików staje się coraz bar
dziej “Kościół katakumb.” Jest to 
działalność religijna prowadzona 
przez około 15 młodych księży, którzy 
zdobyli święcenia kapłańskie pod ko
wieńskim seminarium i nielegalnie 
odprawiają Msze i udzielają sakra
mentów grupom zaufanych osób. Spo
śród czterech litewskich biskupów 
dwóch było na zsyłkaach za swe po
glądy. Wśród nich — liczący 68 lat 
nestor kleru litewskiego Julionas Ste- 
panovicius — który za odmowę współ
pracy z komunistami został w 1952 
roku zesłany. Zyje obecnie w małym 
dwupokojowym mieszkaniu, w mieści
nie Jagare, gdzie wolno mu tylko od
prawiać Msze i czytać swe książki. 
Większość litewskich katolików wie

rzy, że on to właśnie jest tym anoni
mowym prałatem, którego w zeszłym 
miesiącu papież Jan Paweł podniósł 
do godności kardynalskiej “in pecto- 
re” (w sercu).

Chyba największą przyczyną na
pić jest ostry zakaz nauczania zasad 
religii dzieci i młodzieży. Wprawdzie 
80% dzieci litewskich katolików przyj- 
muje chrzest, ale tylko 
68% może otrzymać pierwszą komu
nię, która musi być poprzedzona po
znaniem zasad wiary. Wolno to robić 
tylko rodzicom, którzy nie zawsze są 
w stanie to uczynić, gdyż im samym 
brakuje wiedzy, a literatura religijna 
jest zakazana — oświadczył repor
terowi wileński ksiądz, który ma za 
sobą 10 lat łagru.

Elekcja Jana Pawła II wyraźnie 
dodała świeżych sił litewskiemu Ko
ściołowi. Kilku litewskich księży było 
w Krakowie pod pretekstem wymia
ny naukowej z Katolickim Uniwersy
tetem Lubelskim, gdzie do niedawna 
obecny papież był profesorem.

Co więcej — odważne wystąpienia 
papieskie wygłoszone w czasie jego 
podróży po Polsce, mają być opubli
kowane w narodowej gazecie kościel
nej “Kronika.”

“Wszystkie nasze nadzieje łączą się 
z Janem Pawłem II, on zna bardzo 
dobrze naszą walkę z ateistyczną 
władzą. Jego podróż do Polski podnio
sła nas na duchu” — powiedział ojciec 
Alfonsas Svarinkus, którego staż w 
stalinowskich łagrach wynosi 16 lat.

Nowy Dziennik

Kongr. Derwiński 
Uhonorowany

Washington, D.C. (Inf. wł.) — Kongr. 
Edward Derwiński (R) z Illinois zo
stał uhonorowany przez American Le- 
bansese League, otrzymując wyróż
nienie “The Man of the Year” tej 
organizacji. Przyjęcie na cześć Der- 
wińskiego odbyło się 23 czerwca w 
Washingtonie. Wspomniana Liga po
siada członków na terenie Stanów 
i Kanady.

Liga uzasadniła wyróżnienie Der- 
wińskiego faktem, że jako członek 
izbowego Komitetu Spraw Zagranicz
nych współdziałał on na rzecz roz
toczenia opieki humanitarnej nad lud
nością Libaniu w okresie wojny do- 

. mowej oraz zabiegał, aby nastąpiło 
wycofanie wojsk okupacyjnych Syrii z 
terenu Libanu.

Planowana 
Pielgrzymka

Watykan (UPI) - Jan Paweł II 
planuje na wrzesień pielgrzymkę do 
północnej części Włoch i odwiedzenie 
miast, w których urodziło się czte
rech papieży z XX stulecia, a mia
nowicie Jan XXIII, Paweł VI, Jan 
Paweł I i Pius X.

Papież przypuszczalnie poleci sa
molotem do Bergamo lub Brescii, a 
następnie helikopterem uda się do 
poszczególnych miasteczek: Sotto 11 
Monte, Concesio, Canale Dagordo i 
Desio.

Rzecznik prasowy Watykanu ks. 
Romeo Panciroli ani nie zaprzeczył, 
ani nie potwierdził tej wiadomości.

Gwałtowna Powódź
Ciudad Real, Hiszpania (ST) — Wy

wołana ulewnymi deszczami gwał
towna powódź nawiedziła miasto 
Valdepenas w środkowej Hiszpanii. 
Do tej pory doliczono się 24 ofiar 
śmiertelnych. Wyrażane są obawy, że 
pod gruzami domów i zwałami mułu 
znajduje się więcej zabitych.

Pm.hu Warsztat Naprawy Art

Wszelkie reperacje. Kompletne 
malowanie.
North State Auto Rebulders 
4446 W. North Ave./Ryturt Mkzmr
Tel.: 227-2020 M 227-4600

TRAILER MECHANICS
Minimum 2 years’ experience. Large growing company. Union shop. 
Mobile and shop positions available. 3 shifts.

INTERMODAL, INC.
254-6105 • Contact Tom or Paul

OWNER-OPERATOR
D.O.T. qualified. Tandem axle tractor for piggy
back service. Local pickup and delivery. Some 
overnight runs within a 500-mile radius. Chicago 
based. Excell, pay package.

BillMcEllen, 226-7828
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ PtMZTE 

W STAN ACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)................ 25e

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End)............ 30ę

O Wzmocnienie FBI
Dyrektor FBI, William Webster, wystąpił 

z planem wzmocnienia możliwości operacyj
nych tej, tak ważnej dla bezpieczeństwa we
wnętrznego kraju agencji federalnej. Plan jest 
następstwem doświadczeń Biura w ostatnich 
latach, kiedy to pod naporem hałaśliwej i czę
sto niesprawiedliwej lub błędnej krytyki do
szło w tej agencji do poważnego osłabienia 
jej praktycznych możliwości, jak i do wręcz 
zatrucia atmosfery wewnętrznej wśród per
sonelu.

Oczywiście, że na tle “afery Watergate” 
czy też ujawnianych przez koła lewicowo- 
liberalne machinacji biurokratycznych, naru
szających obowiązujące prawa obywateli, na
gromadziło się sporo zarzutów i oskarżeń prze
ciw FBI. Ale w zapalczywych kampaniach 
przeciw tej agencji, ze strony często podej
rzanych co do intencji krytyków, narósł za
sadniczy problem osłabienia użyteczności tego 
instrumentu władzy federalnej, obarczonego 
olbrzymią odpowiedzialnością za spokój i bez
pieczeństwo wewnątrz kraju.

Ten stan rzeczy powinien wreszcie ulec zmia
nie i stąd nie należy z miejsca odrzucać pro
jektów dyr. Webstera, który wypracował no
we założenia “charteru” FBI i przekazał je 
pod rozwagę senackiego Komitetu Prawnicze
go. Jasne jest bowiem, że planowana reor
ganizacja FBI musi być rozpatrzona i ewen
tualnie przyjęta przez Kongres, aby stała się 
obowiązującym prawem, w oparciu o które 
będzie w przyszłości działało FBI.

Można spodziewać się, że koła lewicowo- 
liberalne znowu zmobilizują się, aby przeciw
działać reorganizacji FBI oraz z pewnością 
będą wyciągały stare straszaki, znane dobrze 
z poprzedniego okresu wręcz ordynarnej na
gonki na FBI.

Ale jasne jest, że mimo różnych potknięć 
w działalności FBI, będących podstawą dla za
rzutów, szczególnie w zakresie ochrony praw 
cywilnych obywateli przed zbyt jaskrawą in
gerencją tej agencji, całość jej służby dla kraju 
nie może nasuwać wątpliwości. Zresztą FBI 
zostało prześwietlone przez właściwe czynniki 
kongresowe, sprawujące kontrolę i nad tą 
agencją, a prócz tego i wewnątrz kierownictwa 
FBI, jak to wykazuje opracowany projekt re
organizacyjny dyr. Webstera, ugruntowało się 
przekonanie, że czujność wobec interesów spo
łeczeństwa w zakresie praw cywilnych musi 
iść w parze z potrzebami FBI w odniesieniu 
do spełniania przez Biuro zasadniczej jego roli 
strażnika bezpieczeństwa wewnętrznego.

Oczekujemu więc od Kongresu spokojnego, 
rzeczowego i trafnego ustalenia założeń no
wego “charteru” FBI. Ustawodawcy kongre
sowi mają obowiązek zadbania o całość inte
resów społeczeństwa. Muszą też zlekceważyć 
te wszystkie hałaśliwe kampanie lewicowo- 
liberalne, których rzecznicy będą przysłowiowo 
rozdzierali szaty, wypominając grzechy FBI 
w przeszłości, aby na tych podstawach nie 
dopuścić do potrzebnej reorganizacji operacji 
FBI.

Potajemny Handel Izraelsko-Arabski
Arabski bojkot Izraela obejmuje także za

graniczne firmy, posiadające filie w Izraelu 
lub sprzedające swoje produkty Izraelowi. Obe
cnie bojkot został rozszerzony także na Egipt. 
Nie jest to akcja jednostronna, ponieważ pra
wa izraelskie łównież zabraniają utrzymywa
nia jakichkolwiek stosunków z “wrogim” pań
stwem. Mimo to, potajemna wymiana handlo
wa między Izraelem a jego niewątpliwie 
“wrogimi” sąsiadami rozwija się stale.

Mechanika tajnego handlu jest prosta. Wy
roby izraelskie kupuje kraj neutralny, zmienia 
opakowanie sprzedaje Arabom jako własne. 
Najczęściej pośredniczą w wymianie hadlowej 
Izraela z Arabami: Rumunia, Cypr i Holandia. 
Produkty izraelskie z nalepkami “Made in 
Romania” są do nabycia w wielu krajach 
arabskich.

Potajemna wymiana Handlowa obejmuje sze
roki wachlarz produktów, od wyrobów tekstyl
nych do narzędzi szpitalnych. Te ostatnie czę
sto można znaleźć w szpatalach Arabii Sau
dyjskiej. Zostały zakupione w Holandii i przy
były do Arabii z nalepką “Made in Holland”,

Mosze Ballam, prezes “Koor Trade Ltd.”, 
największej firmy eksportowej mówi, że nie

sprzedaje “świadomie” wyrób izraelskich pań
stwom arabskim, ale “przemyka oczy”, gdy 
Holandia, Rumunia, lub inne państwo odsprze- 
daje Arabom wyroby zakupione w Izraelu.

Dużo produktów izraelskich trafia do Ara
bów za pośrednictwem Arabów Palestyńskich, 
którzy wywożą je do Jordanii, jako produkty 
Arabów na terenach okupowanych przez Izrael. 
W ub. roku wartość izraelskiego eksportu tą 
drogą wyniosła około $70 milionów.

Produkty arabskie trafiają również do Izrae
la. Do wyboru niektórych płócien niezbędna 
jest bawełna długowłóknista, której dostawcą 
jest Egipt. Nawet w okresie Nassera, gdy 
Egipt był przywódcą antyizraelskiego bloku 
państw arabskich, izraelski przemysł tkacki 
przerabiał bawełnę egipską, która otrzymywał 
ze Szwajcarii.

Tajna wymiana Handlowa izaelsko-arabska 
nie stanowi poważnej pozycji w obrotach hand
lowych Izraela, które w ub. roku przedsta
wiały wartość $9.2 miliarda, ale jest ona wska
zówką dla izraelskich eksporterów i impor
terów, że pokój z sąsiadami stworzył by duże 
możliwości dla Izraela. Kraje arabskie stały 
by się rynkiem zbytu dla izraelskiego prze
mysłu i poważnymi dostawcami surowców.

Żywność i Lekarstwa
W ponad 30 stanach nie istnieją podatki 

od sprzedaży żywności i lekarstw. Stanowe 
legilatury uznały, że podatki tego rodzaju są 
obciążeniem przede wszystkim dla ludności 
o niskich dochodach i stąd powinny być znie
sione. Podobnie rozumowali i ustawodawcy 
stanowi w Illinois, gdy na zakończonej już 
sesji uchwalili projekt ustawy, na mocy któ
rego podatek od sprzedaży żywności i lekarstw 
byłby stopniowo znoszony do 1983 r.

Tymczasem gub. Thompson zapowiedział, że 
zawetuje uchwaloną ustawę, ponieważ nasze
go stanu nie stać na pozbycie się dochodów 
z tego podatku w sumie ponad $660 milio
nów, skoro stanowa Legislature chce znieść 
podatek, ale nie zaproponowała na jego miej
sce żadnych nowych źródeł dochodów na rzecz 
stanu czy też obcięć w obecnych wydatkach 
stanowych.

Ten stan rzeczy jest rzeczywiście kłopotli
wy. Można bowiem z sympatią odnosić się 
do projektu skasowania podatku od sprzedaży 
żywności i lekarstw, ale też nie można po
mijać argumentacji, jaką wysunął Gubernator. 
Legislature bowiem w praktyce przerzuciła na 
administrację stanową odpowiedzialność za wy
równanie braków w dochodach stanowych oraz 
w dostosowaniu stanowego budżetu po stronie 
wydatków. Trudno więc dziwić się, że Thomp
son nie zgadza się z takim stanem rzeczy 
oraz zapowiada zawetowanie ustawy.

Zdumiewa też, że kontrolujący obie izby 
stanowej Legislatury demokraci poszli po naj
mniejszej linii oporu, nie biorąc pod uwagę, 
że skoro obcina się stanowe źródła dochodu, 
to trzeba równolegle z tym albo zaproponować 
nowe źródła, albo też wysunąć propozycje 
obcięć w budżecie administracji stanowej.

Odnosi się wrażenie, że demokraci chcieli 
po prostu cały ciężar następstw, wynikających 
ze zniesienia podatku, przerzucić na republi
kańską administrację stanową. Sprawa ma więc 
posmak typowo partyjno-polityczny i stąd nie 
jest prawidłowe, że obecnie ośrodki demokra
tyczne uderzają w tony zwykłej demagogii 
agitacyjnej, wzywając obywateli, aby wystę
powali do Gubernatora z żądaniami o pod
pisanie, a nie wetowanie ustawy.

Agitacja antypodatkowa może być i łatwa 
i błyskotliwa w oddziaływaniu na przeciętne
go obywatela, z reguły zainteresowanego w 
zmniejszaniu ciężarów podatkowych. Ale agi
tacja ta na tle postawy demokratów, którzy 
przeprowadzili projekt ustawy, może być uzna
na po prostu za demagogię, jaka w tej spra
wie nie powinna mieć miejsca. Rozwiązanie 
problemu jest jasne: skoro znosi się jedne 
źródła dochodu, trzeba na ich miejsce zapro
ponować albo inne źródła, albo też przepro
wadzić obcięcia w budżecie administracji sta
nowej. Demokraci nie wysunęli ani jednej 
ani też drugiej propozycji.

To i Owo
Wielki dzień przeżyła rodzina Gonzalezów 

z Peru. Oto dziadek, 80-letni Antonio poślu
bił 68-letnią panią, z którą i tak żył od 46 lat. 
Razem z nim syn jego, Juan ożenił się ze 
swą długoletnią przyjaciółką, a 19-letni wnuk 
także wstąpił w związek małżeński. Wraz z ni
mi pobrało się tego samego dnia 300 innych 
par, jest bowiem w zwyczaju, że ubogie ro
dziny w Peru urządzają sobie masowe śluby. 
Widocznie wypada to dużo taniej . . .

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
fą zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Socjalizm w Europie
GWIAZDA POLARNA. - Partie so

cjalistyczne odgrywają ważną rolę 
w zachodniej Europie, zarówno w rzą
dach jak i w opozycji, a dwie spo
śród najpotężniejszych uczestniczą 
obecnie w kampanii wyborczej. Wszy
stko to sprawia, że opinia amerykań
ska zajmuje się teraz przyszłością 
socjalizmu.

Dziennikarz, Christian Science Mo
nitor, Geoffrey Godsell próbuje odpo
wiedzieć na pytania: Czy socjalizm 
ma przyszłość w Europie? Jak socja
lizm radzi sobie w konkurencji z ko
munizmem? Czy socjalizm będzie w 
stanie ożywić się nowymi pociągają
cymi ideami?

Jeśli chodzi o kwestię przyszłości, 
to socjalizm, który od stu lat głosi 
poprawę warunków społecznych i to 
co obecnie jest ogólnie przyjęte w 
zachodniej Europie jako państwowy 
system ubezpieczeń społecznych, stoi 
wobec problemów nie zupełnie różnią
cych się od tych, jakie dotyczą innych 
partii i ruchów politycznych. Jak wska
zuje doświadczenie Szwecji, Dani i 
Wielkiej Brytanii, sytuacja rządów 
socjalistycznych jest bardzo poważnie 
uzależniona od przebiegu rewolty po
datkowej klasy średniej. Poza tym 
wiele programów głoszonych przez 
socjalistów zostało przyjętych i zrea
lizowanych przez rządy niesocjalisty- 
czne.

W Stanach Zjednoczonych, gdzie 
postępu gospodarczego nigdy nie roz
patrywano w kategoriach walki kla
sowej, partie socjalistyczne nigdy nie 
odgrywały ważniejszej roli, choć od
grywały ją często ich programy spo
łeczne. Korespondent dziennika Chri
stian Science Monitor pisze, że w 
konkurencji z komunistami zachod
nio-europejskie partie socjalistyczne 
od dawna musiały zabiegać o popar
cie mas pracujących, przy równo
czesnym rozszerzaniu swej platformy 
tak, aby przyciągnąć również inne 
warstwy społeczeństwa, udało się to 
socjalistom w krajach skandynaw
skich, w Anglii, Niemczech Zachod
nich i w Anglii i w Austrii, ale czy
niąc to, musieli pozbyć się sporego 
balastu ideologicznego, na przykład 
dążenia do uspołecznienia wszystkich 
środków produkcji.

Nowoczesna niemiecka Partia So
cjalistyczna najzupełniej oficjalnie od
rzuciła teorię marksistowską, a kan
clerz Austrii, socjalista Bruno Krei- 
sky powiedział kiedyś, że Marks ma 
się tak do współczesnej myśli Socjal
demokratycznej, jak Newton do dzi
siejszej fizyki nuklearnej. We wszy
stkich tych krajach komunizm nigdy 
poważnie nie zagrażał wpływom so
cjalistów wśród klasy robotniczej. Na
tomiast we Francji, gdzie Partia So

cjalistyczna przez wiele lat uczestni
czyła w koalicjach rządowych pra
wicy, komuniści zdobywali wpływy 
wśród opozycji. To samo się działo 
we Włoszech, gdzie socjaliści współ
pracowali w eksperymencie centro- 
wo-lewicowym. Nowy sekretarz wło
skiej Partii Socjalistycznej Bettino 
Craxi odmawia udziłau w koalicji 
centrowo-prawicowej, ale unika rów
nież wspólnej akcji wyborczej z ko
munistami. W Hiszpanii socjaliści pod 
kierownictwem Felipe Gonzalesa po
zostali główną partią lewicową w 
marcowych wyborach, ael premier 
Adolfo Suarez nie musiał ich przy
jąć do udziału w rządzie.

Korespondent bostońskiego dzienni
ka wyprowadza stąd oczywisty wnio
sek, że tylko partie, które udowodni
ły swą wierność dla demokracji par
lamentarnej ustroju wielopartyjnego, 
były w stanie przyciągnąć zarówno 
robotników jak i klasę średnią. 
Współpraca czy to z prawicą czy le
wicą zdaje się im szkodzić w oczach 
wyborców. Jaka może być przyszłość 
socjalizmu w warunkach gospodar
czych, w których idee ubezpieczeń 
społecznych są ogólnie przyjęte, ale 
które nie zapewniają już więcej wy
starczającego rozrostu gospodarki 
dla spektakularnych nowych usług 
rządowych?

Z przeglądu dokonanego przez God- 
sella wynika, że tu właśnie bardzo 
potrzeba nowych idei, zwłaszcza ta
kich, które pociągałyby młodzież, 
przyzwyczajoną do zdobyczy prze
szłości, jako naturalnych rzeczy. Po
dobnie jak inne ruchy polityczne, za
chodnio-europejscy socjaliści muszą 
teraz ustosunkowywać się do zaga
dnień potęgi nuklearnej i do trzecie
go świata, gdzie nowo uprzemysłowio
ne państwa, dysponujące tanią siłą

Żywność Dla Świata
Od zakończenia Drugiej Wojny 

Światowej Stany Zjednoczone prze
prowadzają, zakrojony na wielką ska
lę, program pomocy żywnościowej. 
Znajduje on podstawy prawne w 1954 
Agricultural Trade Development and 
Assistance Act (Public Law 480). Oce
nia się, że od czasu wejścia w życie 
PL 480 Stany wysłały zagranicę około 
260 milionów ton żywności wartości 
$28 bilionów. Żywność tę otrzymało 
ponad 150 krajów.

Według opracowania Departamen
tu Stanu, rozesłano na użytek praso
wy, akcja niesienia pomocy żywno
ściowej przez Stany ma służyć żywno
ściowym potrzebom krajów najbied
niejszych w świecie, których nie stać 
na robienie zakupów. Przeprowadza
ny jest więc World Food Program, 
administrowany przez amerykańskie 
agencje charytatywne.

Ocenia się, że w 1979 r. zostaną 
wysłane transporty żywności w licz
bie 480, zawierające 6.5 milionów ton. 
Żywność ta zostanie tanio sprzedana 
($750 milionów) lub podarowana jako 
pomoc ($350 milionów). W podobnych 
rozmiarach żywność będzie wysyłana 
w świat w następnym roku budżeto
wym.

Podejmowane są w skali ogólno
światowej wysiłki na rzecz rozwiązy
wania problemów żywnościowych. W 
1974 r. odbyła się w Rzymie UN 
World Food Conference, która uchwa
liła różne rezolucje, podkreślając 
przede wszystkim, że poza niesie
niem pomocy krajom cierpiącym na 
braki żywnościowe należy również 
przywiązywać wagę do rozwijania 
produkcji żywnościowej w tych kra
jach, aby one mogły i własnymi wy
siłkami wyrównywać braki w odży

wianiu oraz usuwać stale grożące 
im widmo głodu.

Jedną z ważnych decyzji rzymskiej 
Konferencji było utworzenie między
narodowego systemu zapasów zboża, 
aby zapobiec powtórzeniu się sytuacji 
z lat siedemdziesiątych, kiedy to 
wystąpiły braki zboża, a jego ceny na 
rynkach światowych podskoczyły.

Opracowanie Departamentu Stanu 
podkreśla, że w 1977 r. Kongres wpro
wadził ważne zmiany w przepisach 
prawnych, dotyczących amerykań
skiej pomocy żywnościowej. Jedną 
ze zmian jest ustalenie normy, że 
kraj który chce otrzymywać pomoc 
żywnościową Washingtonu musi od
powiadać kryterium biedy $580 prze
ciętny dochód obywatela, jak też pod
pisać układ o pomocy ze Stanami. 
Jak dotąd takie układy zostały podpi
sane przez Boliwię, Bangladesh, 
Egipt i Honduras.

Inną ważną zmianą jest wprowadz- 
nie ograniczenia w niesieniu pomocy 
dla krajów, które poważnie narusza
ją prawa ludzkie.

Program pomocy żywnościowej, 
wykonywany w oparciu o prawo PL 
480, stał się ostatnich 25 latach sku
teczną częścią składową amerykań
skich wysiłków w dziedzinie pomocy 
zagranicznej. Program ten leży nie 
tylko w interesie potrzebujących żyw
ności krajów zagranicznych, ale też 
służy interesom produkcyjnym na
szych farmerów, a wreszcie stwarza 
zatrudnienie. Kraje otrzymujące 
amerykańską pomoc żywnościową 
zdają sobie coraz bardziej sprawę, 
że trzeba nie tylko liczyć na pomoc 
Stanów, ale też we własnym zakresie 
rozwijać produkcję żywnościową.

(jb)

Przyszłość Europy
Ekonomista francuski Jacques At- 

tali, w polityce przedstawiciel socja
lizmu mocno barwionego czerwienią, 
ponoć doradca Mitterranda, kontesta- 
tor lubiący efekty idące pod włos 
opinii przyjętej, fizycznie wydaje się 
ucharakteryzowany na typowy model 
Leonarda da Vinci, o twarzy kobiecej 
i zagadkowym uśmiechu — wypowia
da się śmiało, stanowczo i wbrew, 
na temat przyszłości Europy.
“Teoria, jakoby przyszłością Euro

py była rzeczywistość kapitalistycz
ną, z potężnymi Niemcami i słabą 
resztą, nie jest przekonywająca. 
Niemcy nie są wewnątrz jednolite, 
są w nich strefy mocne i słabe. Nie 
sądzę, aby w tym układzie stać je 
było na logiczną akcję zaprowadze
nia karnego systemu w całej Europie 
zachodniej.”

Rozwija swą myśl wychodząc z tego 
założenia tak mniej więcej: “Europa 
zachodnia przedstawia o wiele więcej 
od północnej jako potencjał gospodar
czy, z tej prostej przyczyny, że Północ 
ma już za sobą przemiany na odcin
kach rolniczym i przemysłowym i 
jest obecnie w fazie tworzenia spo
łeczeństwa coraz bardziej zrównowa
żonego, w którym problemy władzy 
będą stawiane przez pracowników.”

W tych warunkach wielkie rezerwy 
produkcji i innowacji gospodarczych, 

zasadnicze dla kapitalizmu stają się 
raczej zagadnieniem Południa. Było
by wielkim błędem sądzić, że kapita
liści nie interesują się krajami Połu
dnia. Gospodarka niemiecka już od

dawna obsuwa się po pochyłości, bo 
wyczerpała swe rezerwy produkcyj
ne, bo kapitał odpływa od Niemiec, 
bo Niemcy opierają się tylko na wła
snej niewystarczającej sile technolo
gicznej.

W konkluzji Jacques Attali wyraża 
przekonanie, że prosta logika przemy
słowa wymaga przesunięcia się przy
szłości Europy ku Hiszpanii, Sycylii, 
Prowansji. Oryginalne. Ciekawe. Tro
chę zbyt sensacyjne, zbyt błyskotliwe.

Dalej mówi o uświadamianiu sobie 
sytuacji przez Niemcy, które usiłują 
powstrzymać w toku proces, grożący 
obraniem drogi szybkiego upadku 
ekonomicznego, jak w W. Brytanii: 
odpływu kapitałów i ludzi. Wchodzi 
w szczegóły, porusza sprawę stosun
ku do Ameryki, reformy systemu mo
netarnego itd. Ale najciekawsze już 
powiedział, a to się streszcza w para
doksie, że stolicą przemysłu może się 
stać Palermo. Powiedział to ze swym 
zagadkowym uśmieszkiem, zapoży
czonym od św. Jana, lub też — do 
wyboru — św. Anny, a blisko spo
krewnionym z uśmiechem Giocondy.

Rebajto 
(Tydzień Polski, Londyn)

Ludność Chin
Pekin (NYT) — Państwowy Urząd 

Statystyczny w Chinach ogłosił, że w 
końcu 1978 roku żyło w tym kraju, 
łącznie z Formozą, 975.23 milionów 
mieszkańców. Według statystyk taj
wańskich, Formozę zamieszkuje 17.2 
milionów ludzi.

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skractnia listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać 
na maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stropie kartki

Atak Terrorystów Na Polską Farmę w Rodezji
Niedawno grupa terrorystów zaata

kowała w ciągu dnia farmę państwa 
Tunikowskich w okolicy Bulawayo. * 
Pan Tunikowski w tym czasie prze
bywał z robotnikami na polu i w domu 
była tylko pani Irena Tunikowska 

roboczą, zagrażają swym własnym 
robotnikom — czyniąc ich wrogami 
swobodniejszego handlu. Krótko mó
wiąc, coraz mniej jest miejsca dla ra
dykalnych reform wewnętrzneh. Lu
dzie lepiej rozumieją dziś prawa i 
interesy jednostki, a przede wszyst
kim ogólnoświatowe problemy gospo
darcze, które uniemożliwiają wszel
kie proste rozwiązania.

Najważniejszymi problemami par
tii socjalistycznych w Europie zdaje 
się być przede wszystkim zaspokoje
nie żądań młodego pokolenia, a po 
drugie — złaszcza tam, gdzie socja
liści są w rządzie — utrzymanie owo
cnej współpracy ze związkami zawo
dowymi, które opierają się polityce 
zaciskania pasa, niezbędnej w Wiel
kiej Brytanii, czy krajach skandy
nawskich. 

i biały policjant, który szczęśliwym 
trafem był tam na patrolu.

Ośmiu terrorystów otworzyło na 
farmę ogień z broni maszynowej i 
wystrzeliło 4 rakiety. Strzelali z bez
piecznej odległości i nie trafili nawet 
w dom mieszkalny. Jedynie wyrzą
dzone szkody to kilka dziur od kul 
w zabudowaniach folwarcznych. Pa
ni Irena i policjant odpowiedzieli na 
atak terrorystów ogniem z pistoletu 
i karabinu, dając tym dowód, że 
farma jest broniona, ale dopiero ła
dunek wybuchowy rzucony przez pa
nią Irenę, który narobił dużo huku 
sprawił, że “bohaterscy żołnierze wol
ności” przerwali atak i szybko się 
wycofali. Przybyły w ciągu 3 godzin 
oddział rezerwistów niestety nie dogo- 
i nił terrorystów.

Takim to “prawdziwie demokra
tycznym przedstawicielom ludu” 
nasz pan ambasador Young usiłuje 
powierzyć los ludności Zimbabwe Ro
dezji a wśród niej kilkuset tysięczną 
ludność białą wraz ze sporą grupą 
polską. Komentarz zbyteczny!

J. Virion
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Selerowe Skarby

z selera

z

zarówno 
bardziej

Obecna moda bardzo podkreśla sylwetkę kobiety. Zarówno 
ostatnie kreacje dzienne, jak i wieczorowe eksponują zwlaszczą 
kobiece nogi. Zamieszczone na zdjęciu propozycje na wieczór 
według projektu Levino Verna charakteryzuje fantazja i ekstra
wagancja.

Polska prasa w Ameryce 
życiodajnym sokiem 
organizacji polonijnych.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym

DZIAŁ
KOBIET

dziesiąte, widzi Moroz, jako okres 
zmian i wstrząsów, po względnym 
spokoju w czasie rządów odchodzące
go niedługo Breżniewa. Stąd szczegól
nie naiwnie wyglądają nadzieje Za
chodu na utrzymywanie “świętego 
spokoju.” W tak burzliwym okresie 
Zachodowi potrzebni są przywódcy 
typu Churchilla, a nie Chamberlaina. 
Zmienić się winien też kierunek my
ślenia politycznego na Zachodzie, de- 
kolonizacja Afryki jest na ukończeniu, 
czas nadchodzi na ostatnie mocar
stwo kolonialne — Rosję.

Gdy po referacie przeszło się do 
pytań, zapytałem o politykę rusyfi- 
kacyjną; w odpowiedzi Moroz określił 
ją jako tylko częściowo skuteczną. 
Wielu Ukraińców nie zna swojego 
języka; w przeszło milionowym 
Charkowie, który przez szereg lat był 
stolicą sowieckiej Ukrainy, są tylko 
3 uczelnie z językiem ukraińskim. Na
tomiast poczucie przynależności na
rodowej pozostaje, pomimo nieznajo
mości języka, co bardzo przypomina 
podobne informacje o naszych roda
kach w Sowietach.

Na zakończenie, przy sposobności 
rozmowy osobistej, doręczyłem Mozo- 
rowi, na pamiątkę, odpisy korespon
dencji, wymienionej w jego sprawie 
między PPS a Międzynarodową Ko
misją Prawniczą w Genewie.

Tydzień Polski

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

“GŁOS POLONU” 
WOPA — 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poi. do 6 wiecz.

W Soboty 4^6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF i SAWA 

MIGAŁOWIE, Właściciele

W gmachu parlamentu, w Londynie 
odbyła się konferencja prasowa 
ukraińskiego historyka, Walentyna 
Moroza.

Moroz, autor krytycznej książki o 
więzieniach sowieckich, był przez 
szereg lat więziony w Rosji, przez 
dwa lata trzymany był w pojedyn
czej celi, a przez pewien czas z dwo
ma kryminalistami, którzy go pobili, 
powodują ciężkie uszkodzenie ciała.

Protestował on przeciwko więzie
niu, głodówką, która trwała tak długo, 
iż lekarz więzienny uznał, że normal
ny człowiek tego by nie wytrzymał; 
w wyniku skierowano Moroza do szpi
tala psychiatrycznego.

Ostatnio znalazł się Moroz w grupie 
pięciu dysydentów wysłanych do 
Ameryki w zamian za dwóch sowie
ckich szpiegów. W Stanach Zjedno
czonych ofiarowano mu katedrę w 
uniwersytecie Harvard.

Konferencja odbyła się na zapro
szenie posła do Izby Gmin, W. C. 
Whitlocka (Labour), co warte jest 
uwagi o tyle, iż ilustruje pewną me
todę w polityce brytyjskiej. Do każ
dego ważniejszego zagadnienia mają 
oni kogoś, kto się tym zajmuje, a 
jeśli zagadnienie jest sporne — prze
ważnie obie strony mają swoich 
rzeczników. W wyniku, która strona 
by nie wygrała — zawsze jest jakiś 
polityk brytyjski, który może się wy
legitymować zasługami w tej spra
wie i wyzyskać tę sytuację dla W. 
Brytanii. Warto tę metodę mieć na 
uwadze i w naszej taktyce politycz
nej.

Moje zaproszenie na konferencję 
uzyskałem dzięki znajomemu dzienni
karzowi ukraińskiemu, który uważał, 
że skoro PPS w sprawie Moroza wy
stępowało na terenie międzynarodo
wym, właściwe jest by była repre
zentowana na konferencji. Obszerna 
wypowiedź Moroza zawierała szereg 
interesujących punktów, także dla 
polskiego słuchacza.

Jako historyk — nie wierzy on w 
wieczny pokój, nawet w epoce ato
mowej, a SALT II uważa za sukces 
przebiegłej dyplomacji sowieckiej. 
Podobnie do Sołżenicyna postawę Za
chodu ocenia krytycznie. Jest to, w 
jego mniemaniu, pomieszanie naiw- . 

' ności politycznej i tendencji do spo- 
> kojnego, wygodnego życia w ustabili

zowanej pokojowej sytuacji. Tenden- 
‘ cji tej przeciwstawia on sposób my- 
' ślenia wschodnioeuropejski, psychi

kę ludzi przyzwyczajonych do życia 
trudnego, często niebezpiecznego, w 
warunkach niezależnych od jednostki 
zmian, bez poczucia trwałości i stabi
lizacji.

W tym miejscu należy podkreślić 
wielkie uznanie Moroza dla roli papie
ża Jana Pawła II. Widzi on w nim 
człowieka, który zna i czuje psychikę 
Europy Wschodniej i umie działać 
w warunkach, które tam istnieją. Mo- 

1 roz uważa, że obecny papież w ciągu 
kilku miesięcy zrobił dla sprawy wol- 

' ności, także dla Ukrainy, więcej niż 
' jego poprzednicy od czasu ostatniej 
' wojny. Ma on nadzieję, że położenie 
' Kościoła na Ukrainie, w wyniku akcji 

papieża, upodobni się do sytuacji 
istniejącej obecnie na Litwie, a byłby 
to znaczny postęp.

Mówiąc o roli Jana Pawła II, Mo
roz użył porównania, które mogłoby 
nieco razić słuchaczy polskich — po
wołał się mianowicie na przykład 
Iranu. Szach był faktycznym dyktato
rem, dysponował siłą zbrojną i uległ 
przywódcy religijnemu, Khomeini. 
Podobnie w Polsce, istotnym auto
rytetem jest polski papież, a reżym 
“siedzi na wulkanie.”

W tym miejscu, oczywiście, słucha
czowi polskiemu, a także niektórym 
Ukraińcom, nasunęła się refleksja, że 
Iran nie był objęty “doktryną Breż
niewa” i nie stajonowały tam wojska 
sowieckie.

Przyszłość najbliższa, lata osiem-

POLSKA w MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE” 

Stacja WOpA 
Od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł. 

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

CHET GULIŃSKI SHOW7 
Stacja WOPA — 1490 KC 

Sobota 12-1 
Niedziela 10-1

Wolna Europa, która nadaje swe au
dycje 19 godzin dziennie: od 5 rano do 
północy.

Była to ważna misja do spełnienia, 
do której trzeba było się odpowiednio 
przygotować.

Zgromadzono więc najpierw szereg 
programów specjalnych, opisujących 
miejsca kultu i pomniki polskiej histo
rii, które papież miał odwiedzić oraz 
przedstawiające tematykę związaną 
z przewidzianymi wystąpieniami 
Ojca świętego. Dotyczyło to takich 
spraw, jak stosunek władz PRL do re- 
ligii i Kościoła, budowa świątyń, pra
ca w niedzielę, kult św. Stanisława i 
kontrowersja historyczna wokół jego 
osoby itp.

Jednocześnie RWE zapewniło sobie 
— podobnie jak i inne zachodnie ra
diostacje — podłączenie do swego 
studia transmisji dźwiękowej z Polski 
dla zagranicy. W studio znajdowały 
się też do dyspozycji odbiorniki tele
wizyjne, nastawione na transmisje 
austriackie i bawarskie z Polski oraz 
linie telefoniczne do korespondentów 
w Nowym Yorku, Londynie, Paryżu, 
Rzymie i Berlinie, gdzie można odbie
rać polską telewizję. Poza tym — jak 
zwykle — dalekopisy wystukiwały 
wiadomości z Polski i ze świata.

Tak uzbrojone RWE zaczęło obsłu
gę informacyjną o 8:30 w sobotę, 2 
czerwca, od opisu odlotu papieża z 
Rzymu. 010 czasu polskiego, w studiu 
RWE, na ekranach telewizji ukazał 
się samolot papieski lądujący na lot
nisku Okęcie pod Warszawą. Reporter 
wzruszonym głosem opisuje, jak w 
drzwiach samolotu ukazuje się biała 
sylwetka Ojca świętego, z rękami 
wzniesionymi w powitalnym geście, 
jak papież klęka i całuje polską zie
mie. ... A potem na falach RWE 
rozlega się głos Jana Pawła II, po
zdrawiający kraj ojczysty.

Sceny na lotnisku pokazała także 
polska telewizja, ale na tym tego dnia 
rano poprzestano. RWE natomiast 
opisywała dalej triumfalny prze
jazd Ojca świętego do Warszawy 
ulicami gęsto wypełnionymi ludźmi, 
o którym donosiły zachodnie agencje 
prasowe i sprawozdawcy zachodnich 
stacji radiowych i telewizyjnych i 
przygotowania do Mszy św. pontyfi- 
kalnej na placu Zwycięstwa — w ser
cu stolicy, gdzie wielki drewniany 
krzyż górował nad rzeszą wiernych, 
czekających na papieża.

Tak się zaczęło. Tego dnia i przez 
następnych osiem dni, przeciętnie po 
sześć godzin dziennie ekipy redakto
rów RWE na bieżąco przedstawiały 
przebieg pielgrzymki papieskiej. W 
przerwach nadawano komentarze i 
relacje zachodniej prasy i przygoto
wane wcześniej audycje specjalne. W 
międzyczasie inni redaktorzy monto
wali ze sprawozdań nadawanych w 
ciągu dnia audycje wieczorne, powta
rzane nazajutrz wcześnie rano, złożo
ne z najważniejszych momentów da
nego dnia: papież śpiewa z młodzieżą 
w Gnieźnie, papież żegna się z Podha
lem i chwali przywiązanie chłopa do 
ojcowizny, wita swego katechetę w 
Wadowicach, w Mogile wzywa do 
szanowania pracy ludzkiej, na Jasnej 
Górze nawołuje do zachowania trady
cji narodowej i wiary przodków i 
wszędzie z naciskiem mówi o pra
wach narodu, chrześcijańskiej jedno
ści — w wolności i zgodzie.

Telewizja Polska i Radio Warszawa 
milczały. Prasa centralna zamiesz
czała tylko ogólniki, ale słuchacze 
rozgłośni RWE, praktycznie biorąc, 
przez te dziewięć dni, o każdej 
porze mogli się dowiedzieć, co papież 
robi, gdzie przebywa, skąd przybył, 
dokąd się udaje, jak Go przyjęto, co 
powiedział, co o Nim mówią i piszą 
na Zachodzie — a nade wszystko mo
gli usłyszeć prawie wszystkie Jego 
przemówienia. Jego własny głos — i 
to w momencie ich wygłaszania —al
bo później, w powtórce lub w wyjąt
kach. Toteż doniesienia z Kraju mó
wią, że w czasie trwania papieskiej 
wizyty grupy osób zbierały się przy 
odbiornikach w mieszkaniach lub na 
ulicach, przed oknami (zwłaszcza w 
małych miasteczkach, gdzie zagłu
szanie nie działa tak jak w dużych 
miastach), by słuchać sprawozdań 
Wolnej Europy o papieskiej podróży.

“Ufam, że mnie słyszą” — powie
dział papież w Gnieźnie do tłumu 
wiernych. — “Trudno by mi było 
pomyśleć, żeby jakiekolwiek polskie 
czy słowiańskie ucho w jakimkolwiek 
zakątku globu nie mogło usłyszeć sło
wa papieża-Polaka i Słowianina . . .” 
“Ufam, że mnie słyszą. Zyjemy prze
cież w epoce zadeklarowanej wolno
ści wymiany informacji.

Usłyszeli, ale dzięki obcym a nie 
polskim ośrodkom masowej informa
cji. ...

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC — 1249 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-3 po poł. w7 niedziele 

ROBERT LEWANDOWSKI 
Właściciel

KŁOPOTY SIEKIERKÓW 
Stacja WOPA - 149Q KC 

w każdy'Wtorek, 
Środę, Czwartek i Piątek 

7-7:30wiecz. 
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA i BRONISŁAW 
MROZOW1E

Jak RWE Donosiło 
o Podróży Papieża

O selerach wspominaliśmy już po
przednio parokrotnie. Widocznie mu
si być w nich “coś” bardzo spe
cjalnego, jeśli nie odbędzie się bez 
selerów prawie żadna z diet odchu
dzających.

“Seler przedłuża młodość” — oto 
sekret jego powodzenia. W żadnych 
tabelach wartości odżywczych środ
ków spożywczych nie znajdziecie nic 
specjalnie zachęcającego do zajada
nia się selerami. Wprost przeciwnie. 
Jeśli chodzi o witaminy i sole mi
neralne przynajmniej te,' które zwy
kle podaje się w-takiehtabelaćh, to 
selery nifcją ich mńiej niż wiele in
nych warzyw.

Trzeba jednak zajrzeć do książek 
zielarskich, aby odkryć sekret sele
rów.

Oto co m.in. pisze dr August Czar
nowski w swoim Zielniku lekarskim.

“Kurację selerową zaleca się w 
cierpieniach pęcherza, przy poda
grze, gośćcu, artretyzmie. W tym 
celu należy gotować dwa lub trzy 
selery, codziennie pić otrzymany sok 
i o ile możności jeść także ugotowa
ne selery. Znane są wypadki, gdy 
chorzy na artretyzm, podagrę, goś
ciec itp., skrzywieni i kulawi, dzię
ki spożywaniu selera i kąpielom po- 
wietrzno-słonecznym zupełnie ozdro- 
wieli. Odwar z liści ponad 1 uncję 
na ¥« galona (40 g na 1 litr) wo
dy zmieszać z mlekiem i pić na czczo 
przy zakatarzeniu dróg oddechowych 
i chrypce”.

Diety ochudzające polecają stosun
kowo duże ilości mięsa (do cało
ści menu), a że nadmiar mięsa mo
że się przyczynić do powstania ar- 
tretyzmu, więc jako antidotum — na
leży jadać selery. Lekarze i żywie
niowcy wiedzą również z doświadcze
nia, że zwykle odchudzają się ludzie 
w wieku 40-50 lat, a u takich bar
dzo często spotyka się artretyczne 
dolegliwości, guzy lub dopiero ich 
zaczątki. I znowu tutaj selery odda
dzą usługi mogą nawet wyleczyć ar
tretyzm i nie dopuścić do powstania 
guzów, zgrubień itp.

Ponadto selery w surówce dobrze 
nasycają żołądek, a więc dają uczu
cie sytości, a ich wartość kaloryczna 
jest niewielka — około 4 uncji (100 
g) selera daje zaledwie 6 kalorii.

Naturalnie, że wszystkie dodatki 
tłuste — jak majonez, śmietana, olej, 
oliwa — podnoszą od razu wielokrot
nie wartość kaloryczną surówki czy 
innej potrawy z selerów. Kto się od
chudza, tej jada surówkę 
tylko z sokiem cytrynowym.

Seler możemy spożywać 
ten w zielonych łodygach,
znany w Ameryce, jak i w korzeniu, 
dostępny w niektórych sklepach 
warzywami i owocami.

cytryny, ewentualnie lekko osłodzić 
i wymieszać.

Seler Ze Śmietanę

Utarty seler jak poprzednio wymie
szać z łyżką śmietany. Selera nie 
trzeba solić, jeśli nie ma więcej do
datków. Seler bowiem zawiera dużo 
składników mineralnych, tak, że nie 
wymaga solenia. Utarty seler trzeba 
natychmiast skrapiać sokiem, z cy
tryny, bo szybko ciemnieje.

Seler z Pomidorami

Paryska Nagroda 
Dla Polaka

Na Międzynarodowej Trybunie 
Kompozytorów w Paryżu trzecie miej
sce wśród kilkudziesięciu nadesła
nych partytur z ponad 30 krajów zdo
był w tym roku utwór Włodzimie
rza Kotońskiego “Róża wiatrów”. Na
groda tego liczącego się w świecie 
konkursu kompozytorskiego rozgłośni 
radiowych nie jest związana z ekwi
walentem pieniężnym; nagrodzone 
dzieło zyskuje szerokie forum pre
zentacji, obowiązkiem wszystkich 
uczestniczących w Trybunie radiofo
nii jest bowiem realizacja na ante
nie pierwszej dziesiątki wyróżnionych 
utworów.

Dochody Posłów 
Do Parlamentu 
Europejskiego

Wybrani ostatnio do parlamentu eu
ropejskiego posłowie będą mieli wy
sokie pensje a poza tym okazję do 
sutych pobocznych zarobków.

Europejscy posłowie z W. Brytanii 
(jest ich 81) będą mieli taką gażę 
jak posłowie do Westminsteru, czyli 
6,987 ft. szt. rocznie, plus koszty na 
sekretarkę i biuro. Posłowie włoscy 
będą dostawać 10,500 ft. szt. zaś posło
wie z Niemiec aż 24,000 ft. szt. Te 
pensje płacą posłom kraje, które oni 
reprezentują.

Pensje posłów brytyjskich będą 
wkrótce znacznie podniesione, bodaj 
o 100 ft. szt. tygodniowo.

Za wyjazdy posłowie otrzymają die
ty w wys. 54 ft. szt. dziennie. Pła
cą sami za hotel i utrzymanie. Wy
latując z Londynu w południe do Bruk
seli na posiedzenie wracając po po
łudniu następnego dnia, poseł brytyj
ski otrzymuje 108 ft. szt. diet, bo teo
retycznie był 2 dni za granicą.

Podróże są okazją do wielkich za
robków. Posłowie otrzymują przecięt
nie 21 pensów za kilometr, podróże 
do Aten i Rzymu są specjalnie do
chodowe. Zainkasownie 1,000 ft. szt. 
miesięcznie za podróże nie jest rzad
kością. Z takiego 1,000 ft. szt. poseł 
może łatwo zaoszczędzić 600 ft. szt., 
gdyż są przecież tanie przeloty.

UWAGA UWAGA UWAGA UWAGA 
DLA WYGODY NASZYCH KLIENTÓW 
DZIENNIK ZWIĄZKOWY 

Otworzył Biuro Ogłoszeniowe 
gdzie możecie zamówić ewetl. zapłacie ogłoszenie.

Biuro czynne 7 dni w tygodniu: od 10 rano do 9 wieczorem. 
5610 W. BARRY (przy Central Ave )

Tel. 622-0730

5 0 
przyjęciu, jakie Go spotkało i o tym, 
co chce powiedzieć narodowi tylko 
w rozgłośni zachodnich, nadających 
audycje w polskim języku, a przede 
wszystkim z Rozgłośni Polskiej Radia

Surówki i Sałatki 
z Selera w Korzeniu 

Seler z Cytrynę
Wyszorować szczotką pod wodą, 

wypłukany i obrany seler utrzeć na 
drobnej tarce. Pokropić sokiem z

Stanisław Wąsik

Moroz o Przyszłości 
Imperium Sowieckiego

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30-10:3(1 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

WIADOMOŚCI z POLSKI 
i o POLSCE 

Codziennie 3:30-4 po poł. 
WOPA — 1490 KC 

5 DNI
Od poniedziałku do piątku 

MARIAN CZERN1ECKI

“UNCLE”HENRI 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 8-9 rano i 1-2 po poł. 
WTAWQ(1300) 

Niedziela 8-9 rano i 2-3 po poł.

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30-9:30 rano

Dziesięcio dniowa wizyta w Polsce 
pierwszego w historii papieża-Polaka 
— i to w dodatku w Polsce przed 
rządami komunistycznymi—stanowi
ła nie lada problem dla Rozgłośni 
Polskiej Radia Wolna Europa, która nie 
może przecież posłać do Kraju ekipy 
własnych reporterów, Ale zaintereso
wanie w świecie tą podróżą papie
ską było tak duże, tylu z zachodnich 
stacji radiowych i telewizyjnych na
dawało dzień po dniu długie, bezpo
średnie sprawozdania dźwiękowe z 
pobytu Jana Pawła II w swym ro
dzinnym kraju, że — w oparciu o 
ten bogaty materiał Wolna Europa 
zdołała zmontować własną obsługę 
informacyjną i codziennie, godzina 
po godzinie, towarzyszyć Ojcu święte
mu w Jego pielgrzymce.

Było to tym ważniejsze, że masowe 
środki przekazu w Polsce (z wyjąt
kiem pism katolickich o małym na
kładzie) albo to wielkie historyczne 
wydarzenie pomijały, albo starały się 
ograniczyć jego znaczenie do sfery 
czysto religijnej i stosunku Kościól- 
państwo.

Telewizja Polska, w programie 
ogólnonarodowym, trzy razy tylko po
kazała na bieżąco uroczystości z 
udziałem i przemówieniami papieża: 
w Warszawie — w dniu przyjazdu, 
w obozie zagłady w Oświęcimiu i po
żegnalną scenę na lotnisku pod Kra
kowem. Lokalne stacje przekazały 
sprawozdania z trzech innych spot
kań papieża z wiernymi: w Gnieźnie, 
Częstochowie i Krakowie. Ale były to 
bardzo dziwne sprawozdania — z 
jedynym wyjątkiem, Oświęcimia — 
nie pokazywano w ogóle tłumów ani 
reakcji, tylko obrządki religijne, chó
ry kościelne i grupy duchownych. 
Można było mieć wrażenie, że to tylko 
oni witają papieża i że do nich wygła
sza on swe przemówienia.

Polskie wieczorne dzienniki telewi
zyjne krótko donosiły o programie 
papieskiej wizyty tego dnia. Na ekra
nie ukazywał się Jan Paweł II, prze
mawiający przy ołtarzu, ale przeważ
nie bez głosu — jak na filmach nie
mych— chyba, że była to modlitwa.

Tak więc miliony ludzi w Polsce, 
nie uczestniczące bezpośrednio w

Utrzeć seler jak poprzednio, ale 'Spotkaniach z papieżerp, dowiedzieć 
na grubszej tarce; od razii skropić ‘''Się mogły b przebiegu Jego wizyty, 
cytryną. Polać po wierzchni! łyżką j ii., j 1:1
śmietany i udekorować pomidorami 
pokrajanym w talarki.

Seler z Majonezem
Utrzeć seler jak wyżej, skropić cy

tryną. Przygotować majonez, np. w 25 
sekund w mikserze albo rozbić trzepacz- 
ką do piany żółtko i wlewając lewą 
ręką olej — prawą ubijać bez prze
rwy. Aby oleju nie wlewało się zbyt 
dużo, wystarczy w korku zrobić trój
kątne dość szerokie i głębokie na
cięcie. Olej będzie się nim wylewał 
cienkim strumieniem. Z zegarkiem w 
ręku po 5 minutach ubijania majo
nez będzie gotowy. Prawdopodobnie 
będzie tak twardy, że można go kra
jać nożem; do rozcieńczenia można 
użyć śmietany, bulionu, octu po grzy
bkach, soku z cytryny itp., Można 
go też zrobić ostrzejszy, a więc nie 
tylko posolić, ale dodać np. pieprzu 
lub papryki do smaku (otyli, uwaga: 
przyprawy pobudzają apetyt.) Wy
mieszać utarty seler z majonezem, 
polać po wierzchu sosem majonezo
wym i udekorować posiekaną rzeżu
chą lub talarki pomidorów. Jest to 
surówka bardzo smaczna, ale dość 
tucząca; trzeba więc uważać, ile się 
jej zjada.

Selery z Jabłkami
Jeden mały seler utrzeć jak po

przednio. 2 średniej wielkości jabłka 
umyć, utrzeć na grupej tarce, nie 
obierając ze skórki. Garść szczypior
ku i łyżeczkę od kawy zielonego ko
perku drobniutko posiekać. Selery i 
jabłka zalać dwiema łyżkami roztwo
ru przygotowanego z wody, cukru 
i koncentratu z owoców dzikiej róży. 
Można nie dodawać cukru, jeśli uży
jemy syropu z owocu dzikiej róży.

Tę surówkę poleca się również cho
rym na wątrobę jako danie diety- 
czne. Można ją podać z majonezem, 
ale wtedy zabroniona jest dla “wą- 
trobiarzy”.

Selery z Jabłkami w Majonezie
Umyte, wyszorowane selery ugoto

wać, zdjąć skórkę, pokrajać w cien
kie plasterki. Jabłka surowe pokra
jać również w plastry. W salaret- 
ce układać na przemian warstwę se
lerów i warstwę jabłek. Zalać majo
nezem i debrze ostudzić przed poda
niem.
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Senat Dyskutuje
Nad SALT II

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

ni dla utrzymania balansu z Sowie
tami.

Oto argumenty zwolenników ukła
du:

— Nawet, jeśli dzięki SALT II uzy
ska się tylko skromną kontrolę nad 
rozbudową broni, układ ten ograni
czy jednak główne zbrojeniowe pro
gramy sowieckie.

— Odrzucenie układu oznacza do
datkowy wydatek $30 miliardów na 
zbrojenia w U.S.

— Mimo przeciwnego zdania kry
tyków układu, wszelkie próby omija
nia warunków układu przez Sowie
tów, mogą być łatwo wykryte.

— SALT II jest krokiem na dro
dze do ustabilizowania programów 
militarnych i może doprowadzić do

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, brat i dziaduś nasz, śp.

Roland T.
Racette (Pete) 

(bratśp. Artura i śp. Harry) 
po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa- 
kratntami, dnia 8-go lipca 1979 
roku, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 11-go lipca, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 N. Milwaukee Ave., do kościo
ła św. Stanisława Kostki, a stam
tąd na cmentarz św. Wojciecha 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Karolina (z domu Matuga), żo
na; Roland W., syn; Caroline, 
córka; Barbara, synowa; William 
Kelly, zięć; Fred (Beęnice), brat 
i bratowa; Alice (Leonard) Lynn, 
Eva (Leo) Geiser, Irene (Roy) 
Nelson i Dolores (Ray) Morris, 
siostry i szwagrowie;Kathy i Peter 
Pirog i Cindy, Christine Racette, 
wnuczęta; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy B.F. Malec 

i Synowie, telefon 774-4100.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i siostra nasza, śp.

Maria Kaczor
(z domu Kowalczyk) 

(żona śp. Stanisława, matka śp. 
Edwina, siostra śp. Anny Krupa)

Członkini Tow. Nr. 1360 ZPRK, po 
długiej chorobie, pożegnała się z 
tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 8-go lipca 1979 
roku, o godzinie 9:45 rano w star
szym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
2-ej po południu do 9:30 wieczo
rem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 11-go lipca, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego Ko
pec Funeral Home pnr. 5259 W. 
Roscoe ul. (5300 West 3400 North) 
do kościoła św. Władysława, a 
stamtąd na cmentarz św. Józefa 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Eugene (Doris) Kaczor, syn i sy
nowa; Anita Kaczor, synowa; 8 
wnucząt; Joseph (Helen) Kowal
czyk, brat i bratowa; Walter Kru
pa, szwagier.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów. 
Pogrzebem zajmuje się: 
Kopec Funeral Home, 
Telefon 545-6974. 

poprawienia stosunków między obu 
państwami.

Krytycy natomiast powiadają:
— Sowieci uzyskali zgodę na za

trzymanie pocisków typu 308 SS-18.
— Wywiad amerykański będzie miał 

poważne trudności ze sprawdzeniem 
sowieckiej lojalności.

— Sowiecki bombowiec “backfire” 
nie jest zaliczany do broni strate
gicznej.

Broń tego typy wzbudziła wiele kon
trowersji ponieważ cechy bombowca 
pozwalają zaliczyć go do obu kate
gorii, bombowców średnich i ciężkich.

Bombowce średnie nie są objęte 
układem.

— Każda ze stron zawierających 
układ ma prawo do rozbudowy no
wych pocisków strategicznych, jed
nakże definicja “starego typu” jest 
tak mało precyzyjna, że krytycy oba
wiają się, że Sowieci mogą po prostu 
zmodernizować broń, którą już posia
dają i zaliczyć ją do nowego typu.

— Układ nie zmusza żadnej ze stron 
do rzeczywiście istotnego ogranicze
nia arsenału.

Obserwatorzy uważają, że w chwi
li obecnej opozycja w Senacie jest 
tak duża, że z pewnością nie uzys
kano by % głosów, potrzebnych do 
ratyfikowania układu.

Zemścili Się
Vineland, N.J. (UPI) — Szef od

działu Ku Klux Klanu oraz lider partii 
nazistowskiej z New Jersey, 23-letni 
Edwin O. Reynolds i 24-letni John H. 
Duffy zostali oskarżeni o zgwałcenie 
26-letniej kobiety, członkiń Żydowskiej 
ligii Obrony (Jewish Defense league).

Dziewczyna, która od miesięcy 
pomagała dyrektorowi JDL w zdoby
waniu informacji na temat obu orga
nizacji krytycznego dnia umówiła się 
z Duffy na zebranie partyjne.

Zamiast na spotkanie, została pod
stępnie zawieziona do hotelu, gdzie 
również przybył Reynolds.

Oskarżeni wyznali, że wiedzą o jej 
szpiegowskiej działalności, po czym z 

‘zemsty” obydwaj zgwałcili dziew
czynę.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
tatuś nasz, syn mój, brat nasz, śp. 

Stanisław Krysztopik 
(syn śp. Józefa)

Członek Tow. im. Kazimierza Bro
dzińskiego Grupa 962 ZNP, po 
długiej chorobie, pożegnał się z 
tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 7-go lipca 1979 
roku, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
10 do 10.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 11-go lipca o godzinie 9 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 2746 
W. 51 ul., do kościoła św. Szymona, 
Msza św. o 9:30, a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania Pań
skiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych. w ciężkim żalu pogrążeni:

Walentyna (z domu Górska), 
żona; Marta, Loretta, Stanley Jr. 
i Józef, dzieci; Emilia (z domu 
Fiedorowicz), matka; Teresa (Ed
ward) Pudłowski, Maria (Henryk) 
Horaczy, siostry i szwagrowie w 
Polsce; Janina (Józef) Ditryk, sio
strzenica z mężem; wraz z całą 
rodziną w Polsce i w Stanach Zjed
noczonych Ameryki.

Pogrzebem zajmuje się:
Soltys Funeral Home
Telefon 776-7257 suo

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka nasza, babcia nasza, prababcia nasza, siostra 
moja, ciocia nasza, śp.

Lottie Amborski
(z domu Falkowski)

(żona śp. Franciszek J., matka śp. Waltera, siostra śp. Waltera) 
Członkini Tow. Wiktorii Grupa 1178 ZNP, Zjednoczone Polki w Ameryce 
Grupa Nr. 111, ZPRK Tow. Nr. 414, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, dnia 8-go lipca 1979 roku, w podeszłym 
wieku.

Zamieszkiwała w South Chicago, ostatnio zaś w Cicero.
Zwłoki można odwiedzać dziś od 6-10, jutro od 10 do 10-ej.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 12 lipca, o godzinie 9:15 rano, 

z zakładu pogrzebowego H. Marik Sons pnr. 6507 W. Cermak Rd., Ber
wyn, Ill., do kościoła Our Lady of the Mount. Msza św. o 10-ej, a 
stamtąd na cmentarz Holy Cross w Calumet City, Dl., na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Frances D. (Dr. Thaddeus) Jasinski, córka i zięć; Mary Riwers, 
siostra; Walter T. (Mary Jo) Jasinski, Ursula (Luis) Hernandez, Cle
mentine (Merten) Finch, wnuczki z mężami i wnuk z żoną; Peter, 
William, Andrew, prawnuki, bratanki, bratanice, siostrzeńcy, siostrzenice, 
wraz z całą rodziną.

Zamiast kwiatów prosimy o ofiarę na Msze, mile widziane.
Pogrzebem zajmuje się: H. Mariks Sons Funeral Home, telefon 

GU 4-6310 albo BI 2-3255. (10-11)

.4.
& 
t

i

' **

■
/

MANAGUA. — Chłopiec z jedyną zabawką — pistoletem w 
kieszeni koszuli, patrzy przez okno schroniska Czerwonego 
Krzyża na bawiące się dzieci. Chłopiec uciekł z domu w ogniu 
artylerii i moździerzy, nie mówi o swoich przeżyciach i odmawia 
zabawy z innymi dziećmi. (UPI)

Trzecie Spotkanie
Sadat-Begin

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

tynuowanego dialogu” i stanowić 
będzie “mieszankę podsumowania do
tychczasowych osiągnięć i planowa
nia na przyszłość”.

Porządku obrad oficjalnie nie usta
lono. “Będą one obejmowały szeroki 
wachlarz zagadnień i sięgać będą 
sedna sprawy. Niewątpliwie obaj przy
wódcy mają na myśli pewne kon
kretne problemy, które będą dysku
towane, ale trudno jest z góry prze
widzieć, jaki będzie przebieg ich 
dyskusji. To będzie dyskusja swobod
na, o szerokim zakresie” — powie
dział przedstawiciel strony izrael
skiej

Sprawa palestyńska, która od sze
ściu tygodni tkwi w impasie, dysku
towana będzie według formuły, którą 
zaproponował specjalny wysłannik 
prezydenta Cartera, ambasador nad
zwyczajny do spraw blisko-wschod- 
nich Robert Strauss.

Formula ta zaleca utworzenie dwóch 
komitetów dla ustanowienia autono
mii Rady Palestyńskiej i sprecy
zowania zakresu jej uprawnień.

“Rezultatem tego spotkania będzie 
stworzenie dobrej, odprężonej atmos
fery ... i spotęgowanie nadziei na

Plakaty Głoszą
Tokio (UPI) — Na murach Pekinu 

pojawiły się plakaty, które głoszą 
wątpliwość, czy nowy kodeks ostoi 
się “wobec walki o wpływy, jaka 
toczy się w partii komunistycznej.”

Somoza Ostrzega 
Kostarykę

La Cruz, Kostaryka. (UPI) — Po 
raz pierwszy od początku ostatnich 
walk w Nikaragui, granice Kostary
ki znalazły się wczoraj w niebezpie
czeństwie, a władze miasteczka La 
Cruz zarządziły wygaszenie wszyst
kich świateł po godz. 8 wieczorem.

Rozkaz nastąpił po nadejściu wia
domości o bombardowaniu przygra
nicznego terytorium Kostaryki przez 
samoloty Somozy.

Akcja została przyjęta jako ostrze
żenie przed udzielaniem pomocy re
beliantom Sandanista.

Władze Kostaryki utrzymują, że na 
ich teren dopuszczani są jedynie ran
ni i osoby opiekujące się nimi.

Reporterzyt i inni obserwatorzy 
twierdzą jednak, że oddziały rebelian
tów bez przeszkód przekraczają gra
nice Kostaryki.

Wydaje się nawet, że rebelianci 
kontrolują 2 i pół milowy odcinek 
między kostarykańską miejscowością 
Las Vueltas a granicą Nikaragui.

Kostaryka ogłosiła ten pas teryto
rium za strefę wojskową odcinając 
ruch cywilny, wycofując straż granicz
ną i ewakuując mieszkańców poblis
kich wiosek.

Mimo zaciemnienia i niebezpieczeń
stwa wybuchu wojny, życie w mia
stach nie zamiera.

W barach i dyskotekach La Cruz 
można spotkać wypoczywających re
beliantów Sandanista. 

sukces” — powiedział członek dele
gacji izraelskiej Dan Pattir.

Strona egipska perspektywy sukce
su ocenia z większym sceptycyzmem. 
Oczekuje się, że Sadat będzie doma
gał się od Begina podjęcia kroków, 
które “podmurują zaufanie” i dopro
wadzą Palestyńczyków do udziału w 
rokowaniach w sprawie atutonomii, 
przed czym się dotychczas uchylali.

Do tej pory Izrael ograniczał się 
do wypuszczenia z więzień 16 działa
czy palestyńskich. Egipt domaga się 
bardziej wymownych gestów dobrej 
woli, a przede wszystkim zapewnie
nia Palestyńczykom w Pasie Gazy 
i na zachodnim brzegu Jordanu swo
body wypowiedzi i swobody działania 
politycznego.

Idealnym — z punktu widzenia Egip
tu — ustępstwem byłoby moratorium 
w tworzeniu osiedli izraelskich na 
zachodnim brzegu Jordanu, przynaj
mniej na czas trwania negocjacji, co 
jednak Izrael kategorycznie odrzuca.

Demonstracje 
Neohitlerowców 
Pod Frankfurtem

Londyn (DP) — Pięciu policjantów 
zostało poranionych i wielu demon
strantów z neohitlerowskiego stron
nictwa narodowych demokratów NPD 
aresztowano w małej, położonej o 30 
km od Frankfurtu nad Menem, miej
scowości Alzenau, gdy organizacja ta 
usiłowała urządzić wiec.

Neohitlerowcy próbowali urządzić 
we Frankfurcie wielką demonstrację 
dla uczczenia rocznicy czerwcowego 
powstania robotników w Berlinie 
wsch. w r. 1953. Chcieli potraktować 
tę demonstrację jako wielką mani
festację jedności Niemiec ale bur
mistrz Frankfurty nie udzielił im 
zezwolenia a później dwa wyroki są
dowe zakaz ten podtrzymały.

Wtedy neohitlerowcy postanowili 
przenieść wiec i demonstrację do 
Alzenau. Około 2,000 członków i sym
patyków NPD udało się tam samo
chodami i autobusami. Ustawiono 
przenośną trybunę, ale czekała tam 
już policja. Na jej żądanie przewod
niczący partii NPD Martin Mussgnug 
wezwał zebranych do rozejścia.

Zanim to nastąpiło część demon- 
trantow rzuciła się na policyjny zespół 
filmujący nielegalne zgromadzenie. 
Doszło do bójki, poranienia 5 policjan
tów i aresztowania wielkiej ilości 
neohitlerowców.

Tymczasem pod Frankfurtem-odbył 
się zorganizowany przez związki zawo
dowe antyfaszystowski festiwal połą
czony z występami pop-muzyków. 
Gdy niewielka grupa neohitlerowców 
próbowała zorganizować dorywczy 
wiec, doszło do bójek i zamieszania. 
Ale skończyło się na wybiciu szyb w 
biurach jednego z dzienników i na wy
malowaniu na ścianach antyhitlerow
skich sloganów.

Wielka ilość policji pilnowała po
rządku. Ocenia się, że użyto od 3,000 
do 5,000 policjantów.

5-letnia “Staruszka”
San Diego (UPI) — 5-letnia Penny 

Vantine, która cierpi na niezwykle 
rzadką chorobę, znaną jako objawy 
Cockayne’a umrze w ciągu najbliższe
go roku “ze starości.” Dziewczynka 
ważąca 9 funtów ma wygląd 80-letniej 
staruszki. Przyczyna choroby nie 
jest bliżej znana, lekarze przypusz
czają, że zmiany spowodował zła 
przemiana materii lub wada systemu 
hormonalnego.

Potworne schorzenie charakteryzu
je się niesłychanie szybkim starze
niem organizmy. Każdego roku 
dziewczynce przybywa od 15 do 20 lat. 
Penny cierpi na wszystkie objawy sta
rości, ma trudności z oddychaniem, 
sercem, wysokim ciśnieniem, palce 
jej poskręcane są artretyzmem.

Dziewczynka stale gubi wagę, jeśli 
będzie to nadal następowało w do
tychczasowym tempie, w ciągu naj
bliższego roku Penny będzie lżejsza 
niż w chwili urodzin.

Plotka Czy 
Prawda?

Detroit. (UPI)—Gazeta Detroit 
News podała wiadomości, oparte na 
danych zebranych przez swoje wash- 
ingtońskie biuro, o planach prez. 
Carter’a dotyczących zmian personal
nych wśród swoich doradców i w 
gabinecie.

Prezydent, według Detroit News, 
poważnie bierze pod uwagę usunięcie 
James’a Schlesinger ze stanowiska 
sekretarza Departamentu Energii i 
zastąpienia go Robertem Strauss, 
byłym przewodniczącym Partii De
mokratycznej.

Gazeta utrzymuje również, że pod 
wpływem Strauss’a prezydent roz
waża ograniczenie władzy Stuart’a 
Eizenstat, szefa polityki wewnętrznej 
i powierzenie większego autorytetu 
swemu głównemu doradcy politycz
nemu, Hamilton’owi Jordan.

Gazeta, podając, że opublikowane 
przez nią wiadomości pochodzą od 
wieloletniego pracownika Białego 
Domu, stwierdza że Strauss nakłania 
Cartera do wymienienia obecnych, na 
nowych pracowników, członków partii 
demokratycznej którzy stanowiliby 
podporę w kryzysowym, przedwybor
czym okresie.

Strauss miał rzekomo powiedzieć 
Carter’owi: “Nastąpił czas aby pozbyć 
się amatorów i naprowadzić gospo
darkę kraju na właściwe tory.”

Jak już podawaliśmy, sekretarz 
prasowy Białego Domu, Jody Powell 
zaprzeczył prawdziwości pogłosek.

Marie Osmond 
Odwołuje Zaręczyny 

Montgomery, Ala. (UPI) — Popu
larna, 19-letnia piosenkarka Marie 
Osmond, która wkrótce miała poślu
bić 23-letniego Jeff Crayton, po wy
stępie z okazji święta 4 Lipca, poin
formowała wielbicieli oczekujących 
w kolejce na jej podpis o zerwaniu 
zaręczyn. Marie powiedziała: “Mie
liśmy wątpliwości, dlatego musieli- 
śmy odwołać ślub.”

■fr Pomoc Domowa

POTRZEBNA 
POMOC DOMOWA

Do przyjemnej rodziny. Dobre wyna
grodzenie, własny pokój. 5 lub 6 dni 
w tygodniu. Wymagana choć mini
malna znajomość angielskiego.
 498-2406

Live In Housekeeper

★ Praca Żeńska
HOUSEKEEPER-SUPERVISOR
Mature, experienced woman to join 
excellent staff. Good salary, fringe 
benefits. Ideal working conditions.

Apply in Person or Call 
Monday-Friday in English 

Some English Required 
MARYHAVEN INC. 

1700 East Lake • Glenview 
729-1300

SECRETARY
Immediate opening for a bright indi
vidual with good typing skills and 
general office abilities. Professional 
phone manner a must. This is a per
manent position with a variety of 
duties and responsibilities. Full range 
of company benefits. Contact:

ED KORTUM 
671-7155 

ANDERSON 
JACOBSON, INC. 
5515 Milton Parkway 

Rosemont, Ill.
Equal Opportunity Employer M VdF

NURSES
NURSES NURSES

Needed At Once
• REGISTERED NURSES
• INTENSIVE CARE NURSES
• NURSING GRADUATES

We are seeking Nurses with that special 
ability to provide our patients with 
exacting medical care and still offer 
those all important moments of em
pathy, caring and compassion that can 
be so critical.
We offer excellent starting salaries and 
outstanding benefits including FREE 
Health Insurance, Life Insurance, Pen
sion Program and Tuition reimburse
ment. Please send resume or Call Collect

(219) 392-7141
Ms. Carol Piesha 

Dept, of Human Resources 
ST. CATHERINE HOSPITAL

4321 Fir St.
East Chicago, Indiana 46312

Praca
POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 

LUB UMYSŁOWE 
DLA WSZYSTKICH 

Irene’s Employment Agency 
6201W.TOUHY 631-8878

MĘŻCZYŹNI
I KOBIETY 

POTRZEBNI 
DO PRACY W FABRYCE 

CUKIERKÓW 
7342 N. Lawndale Skokie, Hl.

SEAMSTRESS OR 
TAILOR

Experienced seamstress or tailor for 
downtown valet shop. Should speak 
some English. Call between 11 A.M. 
to 8 P.M. 856-0066

MAINTENANCE
Janitorial Supervisor

$15,-$18,000

Contract cleaning service. Experi
enced in all phases of janitorial work 
w/supervisory background will quali
fy. Must speak English and Polish. 
Excellent career opportunity. Super 
benefit package. Will hire immedi
ately ! Call for full details

MRS. SEIDNER

647-9542 After 9 A.M.
MACHINISTS 

FULL OR PART TIME

6 or 7 days a week. 4 children, no 
cooking, western suburbs. Good sal
ary. CALL:

887-7378

HOUSEKEEPER - COOK
Nice family in Glencoe want dependa
ble woman live in. Must speak English.

Call Days 782-1450
Nights 835-0968

HOUSEKEEPER
Live in. Need person to assist elderly 
man in lovely atmosphere. Light 
housekeeping, some cooking and dust
ing. Own room, bath and TV. Ref
erences.
_________ CALL 561-7433
'.............. GOSPODYNI
$1064125 tygodniowo. Własny pokój, 
łazienka, telewizor. 5 dni.

ARDEN’S AGENCY 
6934 N. Glenwood 

Dzwonić w Jęz. Angielskim: 
465-1241 lub 824-1843
GOSPODYNI z zamieszkaniem, 4-5 
dni w tygodniu. Przyjemne otoczenie. 
432-9482._____ _____
PIELĘGNIARKA do pani. 6 godzin 
dziennie. Dobre wynagrodzenie — 
625-5540 po 7-ej wieczorem.

+ Pracą Żeńska
POTRZEBNA kobieta do sprzątania 
domu na północno-zachodnim przed- 
mieśdu, na pól etatu. Dzwonić 297-6418.

EKSKLUZYWNY 
SKLEP FUTRZARSKI 

W Śródmieściu 
Poszukuje Obecnie 

KUŚNIERZY I KRAWCOWE 
Doświadczonych na różnego ro
dzaju futrach. Doskonałe wyna
grodzenie na początek, plus 
świadczenia włączając udział w 
zyskach i ubezpieczenie. Zgłaszać 
się na 13-te piętro — 

PERSONNEL OFFICE 
EVANS INC.

36 S. State St.

JANITOR
Full time permanent position. 
Hours 11 P.M.-7:45 A.M. Monday 
through Friday and Sunday 6 
P.M.-8 A.M. Monday. Some pre
vious related experience desir
able. Knowledge of English is 
required. Excellent employee 
benefits program. CTA transpor
tation to the door. Call for ap
pointment.

787-2846
Equal Opportunity Employer

Must be experienced. For tool room. 
Good salary and bonus plan. Plenty 
of overtime. All benefits. Must read 
and speak English. Call:

MR. RON BUTLER 
451-1350

EXCEL, INC.
9362 W. Grand Franklin Park

Equal Opportunity Employer M/F
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★ Praca ★ Praca

MECHANIC

MACHINIST 
MECHANIC

DAYS
Excellent opportunity for a creative individual with at least 5 years 
experience in performing mechanical repairs. Making new machine 
parts, installing new equipment and overhauling and modifying machinery.

Outstanding earnings opportunity:

$8.00/hour
Company benefit program and pleasant working conditions.

Call Jerry Novoryta 966-0200, Ext. 308

AVON PRODUCTS, INC.
6901 Golf Rd., Morton Grove, IL.

Equal Opportunity Employer

MANUFACTURER OF PRECISION HOLDING TOOLS 
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR:

Technical Sales — Application Engineer
Inside Sales Position Providing Technical Assistance to Customers

Manufacturing Processing Specialist 
Involves manufacturing operations, tooling, gauging and design simple 
tooling.

Senior Time Study Analyst
Knowledge of machine shop equipment and material handling. 
College graduates, or 3-5 years of equivalent work experience required.

General Clerk
Filing and light typing (40 WPM).

Skilled Machine Operators
Excellent Company Benefits

Contact Employee Relations Dept.

THE BENDIX CORP.
INDUSTRIAL TOOLS DIV. 

1901 S. ROCKWELL, CHICAGO 
247-5900

Equal Opportunity Employer M/p

Hospital Positions
• Protestant Chaplain
• Central Services Tech
• Linen Aid • Custodian

PROTESTANT CHAPLAIN — Part time position requires you to 
visit patients, lead, prayer period during in-chapel services, and 
rriiriiśtef to spiritual and emotional needs. You will also assist in 
on-going educational program for other staff members.
CENTRAL SERVICES TECH — Position requires experience with 
central services medical and surgical supplies. You must be certified. 
LINEN AID — You will be responsible for keeping all units stocked 
with linen. You will work full-time with all linen.
CUSTODIAN (Environmental Services) — You will be responsible 
for maintaining all sanitary conditions in the hospital, i.e. floor 
care, bed-making, general cleaning.
St. Bernard is a 254-bed community hospital that provides its 
personnel with good salaries and benefits. Call Personnel at 962-4005.

St. Bernard Hospital
326 W. 64th STREET, CHICAGO 

Conducted by the Religious Hospitallers of St. Joseph 
Serving the Englewood Community Since 1904 

an equal opportunity employer m/f
~T ~ ' I ■" ~

WeTe looking for mature people to work in our 
stores. Various other positions are available. 
Experience not necessary. Good starting salary 
—liberal company benefits.

A. W. ZENGELER CLEANERS
550 Dundee Rd. (At Edens Expy.) 

NORTHBROOK, IL • 272-6550

OPENING SOON/v\
McDonalds

MCDONALD’S IN YORKTOWN SHOPPING CENTER HIRING NOW
FOR ALL POSITIONS. FULL AND PART TIME. SECURE JOBS
FOR THE FALL. PERMANENT DAYTIME HELP STARTING AT 
S3.25/HR.
Also Limited Number of Positions in:

JANITORIAL WORK 
MORNING SET-UP

Interviewing Now at McDonald’s Restaurant in Yorktown Shopping
Center. Monday - Saturday, 10 A.M. - 9 P.M. For Information

495-3231
SIMILAR POSITIONS OPEN AT:
Oak Brook Shopping Center / Oak Brook / Golden Arch Restaurant

Equal Opportunity Employer

POLISH SPEAKING
Real Estate Salesperson

80% of Listing Commission
Call J. Giambrone 774-9182

CENTURY 21 NORWOOD-EDISON REALTY, INC.

WOMEN NEEDED
for day work in Chgo. & Lake Shore 
Dr. apts. Pick-up & delivery from our 
office. Top salary.
Ardens Agency 6934 N. Glenwood

966-0319

jp Praca Męska
PALATINE area furniture store needs 
furniture touch-up & repairman for 3 
day week or evenings. Senior citizens 
welcome to apply. 358-8455 Ron.

★ Praca Męskaip Praca Męska

FACTORY

BURNERS

*

359-4800

231-8660

773-9634

For appt. Call Mary Ellen —

823-5413 befor 5 p.m.

Part Time Serviceman 
Man wanted To service 
Washroom Appliances

MĘZCZYZNA do pracy w budynku 
apartamentowym. Sprzątanie i ogólna 
konserwacja. Dobra zapłata i mie
szkanie. 973-7034.

BISMARCK HOTEL
171 W. RANDOLPH

MECHANIC—FLEET TRUCK 
For well equipped maintenance shop. 
Flexible hours. Must be able to work 
well without supervision.

MĘŻCZYZNA
DO PRACY NA FARMIE. 

STAŁA PRZEZ CAŁY ROK PRA
CA. ZAMIESZKAĆ. UTRZYMA
NIE I POMIESZCZENIE MIESZ
KALNE. 
WIECZORAMI

HOTEL-BELLMAN
Neat appearance, mature. 5 day 
week. Both shifts available. Apply 
after 3:30 P.M. See Bill Crowell 
—Bell Captain.

F & F MACHINE AUTOMATION, Inc. 
16 W. 281 Thorndale Ave. 
BENSENVILLE, IL 60106 

766-0870

DRAFTSPERSON
EXPERIENCE NECESSARY 
For Land and Surveying Office 

Salary Commensurate 
With Ability 

262-6597

Must speak English. Should be avail
able during daytime hours. Must be 
reliable & bondable. Must have own 
car. Area to be serviced is N.W. Chi
cago.

—ASSEMBLERS
-SHEAR OPERATOR
-STOCK ROOM ATTENDANT 

Hours 7 A.M.-3:30 P.M. Medium sized 
plant in Northwest suburb. RTA avail
able. Benefits include profit sharing. 
Call or apply Bob Johnston

ACRA ELECTRIC CORP. 
3801 N. 25th Ave., Schiller Park, Ill. 

678-8870

Call For Appointment
681-3550

BULOVA SERVICE 
OF ILLINOIS INC. 
1940 ROOSEVELT RD.

Broadview

SAFETY SOCKET SCREW CORP. 
6501 W. AVONDALE 

763-2020
EOE

♦^WATCHMAKERS
♦♦♦ Experienced

SET-UP MEN
Immediate Openings for men with 
mechanical & machining ability. To set
up & maintain brush machinery. We of
fer Co. ben. Apply at:

E. CORNELL & SONS, INC.
2241 N. Knox 489-2330

MACHINIST
Davenport Trainees

Must have some machining back
ground & knowledge of reading blue 
print. Complete benefits package, 
days, advancement depend on ability. 
Apply in person — 9 A.M. to 5 P.M. 
Perfect© Screw & Engineering 

9245 W. Ivanhoe
Schiller Park

671-0036

MACHINIST
For vertical Mill and Hardinge Lathe 
Small shop. Good benefits. Excellent 
Pay.

FACTORY
MACHINE BUILDERS

High speed assembly machines. Top 
pay for top men. Must know English, 
many added benefits. 50-55 hrs. Also 

Call Eves. Sat.
679-6870

Also 
suburbs. Must speak English.

Call 771-3010

INSPECTOR
TOP PAY FOR TOP MAN. MUST 
HAVE EXPERIENCE W/COLD 
HEADED AND SCREW MACHINE 
FASTENERS. MANY BENEFITS 
TOO NUMEROUS TO MENTION.

GENERAL FACTORY
Help wanted men. Good pay. Plenty 
overtime. Must speak and understand 
some English.

APPLY AT
FRACAR SHEET METAL MFG. CO.

9701 W. Bryn Mnwr Ave. 
Rosemont, IL

FACTORY MACHINIST
Sr. Citizen Welcome-Part Time., 

We need your machine exp. to make 
tooling & fixtures in our shop. 3-5;hrs. 
per day. Flexible schedule.

Call Mr. Pahuski at:
585-0810 9-11a.m.

Die Setter/Operator
Expereinced progressive dies & auto
matic feeds. Good co. benefits.

267-2794
C. J. B. INDUSTRIES 

3161 NO. ELSTON

WARSZTAT PRZERÓBKI MASZYN 
(Machinery Rebuilders)

Potrzebuje doświadczonych mechani
ków — z minimum 5 letnim doświad
czeniem. Dzwonić po angielsku:

457-0630

TOOL MAKER/ 
DIE REPAIRMAN 

Rapidly growing die casting 
co. needs the assistance of an 
exp’d. die repairman. We are 
offering good salary, generous 
benefits, & full co. paid profit 
sharing.

FULL OR PART TIME 
Please Call 

345-0341
Ask For Milt Rissley

OWNER OPERATORS
Wanted with or without trailers. Van 
operations between points in the Mid
west, West and Northwest. Husband 
and wife team encouraged.
RINGSBY TRUCK LINE INC.

Please call (800) 348-6500 
Chicago (312 ) 868-4150 
Indiana (219) 931-7800 

Ask for Bob Frew

JANITORIAL
MUST BE OVER 21 
Apply in person at 

Management 
Office of 

Brickyard 
Shopping Center 

Divertey t Narragansett 

|v£ bfkkycrd

MAINTENANCE PERSON 
OPPORTUNITY

A Position With a Fortune 100 Firm
W. R. GRACE

We require a Maintenance Man skilled 
in welding, electronic trouble shooting 
and other mechanical skills. Should 
have a minimum of 5 years experience. 
Must know English. $7.80 per hour to 
start, paid hospitalization and other 
fringes. Contact plant manager at West 
Chicago location.

FABRYKA
Potrzebny Mężczyzna
Do ustawiania 4-stronnych (4-slider) 
maszyn. Doskonałe firmowe świadcze
nia. Płatne ubezpieczenie. Doświad
czony tylko.

Skontaktujcie się z Rich
763-7744

SCREW MACHINE 
SET UP OPERATORS

Experienced. Davenport - Brown and 
Sharpe. Full time. Overtime avail
able. Many company benefits.

ADVANCE SCREW PRODUCTS 
237-0034 

WE SPEAK POLISH HERE

MECHANIC
Up to $9.70 Per Hour 

Depending on Experience
We are currently seeking a Mechanic 
with construction equipment back
ground. Must have own tools. Must 
read and speak English. Excellent 
benefits.
CASE POWER AND EQUIPMENT 

354-8700 or 242-3383
Equal Opportunity Employer

♦^♦Excellent working conditions. | 
♦♦♦Hours: 8-4:30 P.M., 40-hour/V 
J^week, company benefits. Top*** 

X salary. »♦♦

ALUMINUM 
SIDERS 

gutter installers, for western

We are looking for high school grads for positions as Burners w/ S 
Multi-Torch, (NCG—AIRCO & CM 100) & Radiagraph flame cutting !j 
experience. Depending on exp., wage up to: $8.00/hr. plus bonus and <; 
shift differential. These 2nd shift positions also offer an outstanding <; 
co. benefit program. Call for appt. ;;

JOSEPH T. RYERSON & SONS, INC. 
762-2121 Ext. 3389 '!

E.O.E. |

Kontraktorzy Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO - TANIO - SUMIENNIE - FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE * DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE MAGOWICZ • 58S-6535

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

WYKONUJEMY 
WSZELKIE PRACE 
Na zewnątrz i wewnątrz 

budynków, związane z konser
wacją, odnową i ocieplaniem. 

476-5959
A. B. CONSTRUCTION CO.

General Contractor 
3139 W. 59th Street

★ Przeprowadzki

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma przewozowa. 
Nr. ILL. C.C. 43852 MC^C 

PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE 
i z GWARANCJA.

278-7898 oraz 342-9657 
od 8-ej do 10-ej wieczorem.

ip Domy poza Chicago
WHEELING, przez właściciela. Bez 
potrzeby utrzymania ranch, 3 sypial
nie, garaż na 1*'2 auta. Wiele dodat- 
ków. 537-7153._____________________

jp Rummage Sale
RUMMAGE SALE

W Parafii Dobrego Pasterza 
2646 W. CORTEZ 

14-go LIPCA OD 10 DO 5 
Każda Rzecz po 50ę

jp MEBLE

Central Furniture 
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE LETNIM
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIZONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami..................$198

Komplety mebli do sypialni.......... $130
Łóżka piętrowe “bunk” lub

“Hollywood”..................................$78
Kanapa i fotel..................................$140
Kanapa rozkładana do spania $105.00

(polska wersalka'
Telewizja kolorowa.......................$320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set”.... $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $220 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)..................................... $220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety 

do jadalni..............................$399
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru.................$95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem) ....$420

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

jp Praca Męska

MAINTENANCE 
MECHANIC

Vicinity Kedzie & 36th St. Good start
ing salary with excellent benefits. 
Some maintenance experience essen
tial.

W. W. HENRY CO. 
CALL: 254-3510
Between 9 a.m. & 2 p.m. 

________ FOR INTERVIEW

GENERAL 
WAREHOUSE

Excellent opportunity for high school 
graduate. Experience. Duties consist 
of order filling, stock, handling, pack
ing, shipping and receiving.

EXCELLENT BENEFITS 
COMPETITIVE PAY

CALL MR. ROKOS
626-5597

HELP WANTED-
General job shop help, with some weld
ing exp. for 10 to 12 gauge metal.

Call 678-1570
EVO Corporation 

9325 Byron St. 
Schiller Pk.

PALOS HILLS COUNTRY LIVING 
Close to city on acre lot. Chicago 
water and sewer. Builder’s home, 3 
years old. 7 rooms, 2lz baths. 2,500 sq. 
ft. brick and cedar quad level. I .ess 
than 3 minutes form S.W. Hwy. 1-294 
and Harlem Ave. Financing avail
able. By appointment.

598-5213

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie 
od 1 do 6 warstw. Dział dachów 
powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykonywać różnego rodza
ju dachy, włącznie z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
“shingles”. I 90 funtowe “roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
PARAFIA PIĘCIU BRACI 

Murowany 2x5, 1x4, garaż na dwa 
auta. Archer-Sawyer. Kuchnia ce- 
ramikowa, kabinety.

247-4018

{ DACHY j
g ROBIMY DACHY NA GORĄCO I g 
J ZIMNO ORAZ “SHINGLES” I J 
J ROŻNE NAPRAWY DACHÓW. F 
F OBLICZENIA ZA DARMO Z F 
F GWARANCJĄ NA 15 LAT 0
0 ORBIT ROOFING. 0 
0 Dzwonić Przez Całą Dobę: 0 
j 772-5908 lub 772-6850*

4100 PÓŁNOC 5932 ZACHÓD

PRZEZ WŁAŚCICIELA
PARAFIA SW. JAKUBA

DOM OTWARTY W NIEDZ. 1-6 
4-sypialniowy dom, w doskona
łym stanie. $61,500. 2511 N. Mar
mora Ave. (5900 W.). Rozmówi
cie się po polsku./*

82W737

6 pokojowy, murowany bungalow z
4 pokojowym dochodowym mieszka
niem. Nowoczesne wnętrze. Obcięli
byśmy średnią 80-tkę.

777-7125

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Wyjeżdża nd Florydę. Luksusowy 
murowany dom, 2-piętrowy, 2x5, duże 
3 sypialnie, pełny basement, 11-letni. 
1747 N. Lockwood • Tel. 637-3212

★ Posiadłości Poza Chic.
FARMA 100 akrów w centralnym Wis
consin. Zabudowania i maszyny rol
nicze. Po bliższe informację dzwonić 
478-4233.

jp Do Wynajęcia
5-POKOJOWE ogrzewane, czyste, 
obszerne. Drugie piętro od frontu. 
3605 W. Palmer. 725-0785 po 6-ej.

3 POKOJE, duże mieszkanie. 7709 
N. Ashland Ave. Blisko do kolejki. 
867-6328.______________________
5-POKOJOWE mieszkanie, 2 sypial
nie, $200. 772-0964. Dzwonić wieczo
rami.

★ Poszukuje Mieszkania
SAMOTNY mężczyzna poszukuje 
pokoju na Jackowie. 235-9377.

★ Poszukuje Garażu
POSZUKUJĘ wysokiego garażu na 
Jackowie, na przyczepę campingową. 
235-9377.

ip Interesy

RESTAURACJA 
W LYONS

Nowo odnowiona, pomieści 60 osób.
Nowa kuchnia z nierdzewnej stali, 
roczny dochód około $102,000. Musicie 
zobaczyć żeby docenić. Cena tylko 

$48,500
HOELLER INC. REALTORS

Dzwonić Do Philip Butler 
852-8100

★ AUTO_____________
’75 MONTE CARLO, 30 tysięcy mil, 
cena $2,875. Telefonować na numery 
251-5300 lub 275-5297 i koniecznie pytać 
o p. Ewę. _________________
’75 CHEVY MALIBU sprzedam za 
tylko $1,475. Pytać koniecznie o p. 
Ewę, telefonując na numery 251-5300 
albo 275-5297.
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Pojazdy Komunikacji Miejskiej 
Bez Miejsc Siedzących?

Obecny kryzys energetyczny powu 
duje wzrost ilości pasażerów w regio
nalnym systemie komunikacji miej
skiej (RTA). Jeśli liczba pasażerów 
wzrośnie o 23%, jak się przewiduje, 
to RTA może być zmuszone do usu
nięcia niektórych siedzeń z autobu
sów i kolejek, aby móc pomieścić 
więcej pasażerów.

Przewidywania te zawarte są w pla
nie RTA, który jest jeszcze niekom
pletny i niezatwierdzony. 23% wzrost 
jest przewidywany w przypadku, gdy
by w przyszłym roku cena benzyny 
wzrosła do $2.10 za galon i gdyby 
ograniczenia ruchu samochodów w 
centrum miasta weszły w życie.

Wzrost liczby pasażerów byłby róż
ny w różnych częściach systemu RTA 
(wliczając komunikację miejską —

Stracił Rękę
17-letni młodzieniec, David Ruano, 

zam. 435 W. Root St., Canaryville 
stracił lewą rękę a trzech jego przy
jaciół zostało rannych, kiedy eksplo
dował duży ogień sztuczny spreparo
wany przez niego samego.

Skazana Za Pomoc 
Uciekinierowi

Mieszkanka Tucson w Arizonie, 25- 
letnia Norma D. Devereaux skazana 
została na trzy lata więzienia za po
moc uciekinierowi ściganemu przez 
policję, który 18 maja zastrzelił poli
cjanta ruchu drogowego z Arlington 
Heights. Uciekinier, 25-letni Bradley 
S. Meronek poza wspomnianym mor
derstwem oskarżony jest o popełnie
nie 23 mniejszych i większych prze
stępstw na terenie kraju.

CTA), od 15% do 50%; największy 
wzrost jest przewidziany w autobu
sach podmiejskich, a najmniejszy na 
liniach kolejowych dojeżdżających do 
miasta i w lokalnych autobusach w 
centrum.

Liczba nowych pojazdów osiągal
nych w ograniczonym okresie czasu 
jest niewielka, ponieważ ich budowa 
trwa lata. Kilkaset pojazdów różnego 
typu jest obecnie zamówionych wli

czając 300 wagonów do kolejki miej
skiej, dostawa pierwszych z nich nie 
nastąpi jednak przed rokiem 1981.

W wypadku nagłego wzrostu liczby 
pasażerów RTA byłoby zmuszone do 
zwiększenia ilości miejsc w istnieją
cych pojazdach. Najefektowniejszą 
metodą zwiększenia ładowności może 
okazać usunięcie wszystkich, albo 
części siedzeń z autobusów i wago
nów. Jednym z wyjść byłoby ustawie
nie rzędów siedzeń równolegle do 
bocznych okien pojazdów, tak jak wy
posażone są od lat kolejki i autobu
sy w Nowym Yorku. Takie dwa rzędy 
siedzeń zmuszają więcej ludzi do zaję
cia pozycji stojących, a jazda jest 
mniej wygodna również dla tych, 
którzy mogą siedzieć.

W ruchubę wchodzą również inne 
sposoby rzoładowania napięć, zwłasz
cza w godzinach szczytu, m. in. przez 
wprowadzenie wyższych opłat w cza
sie, kiedy system jest przeciążony, 
a niższych w innych godzinach.

Przedstawicielka RTA stwierdziła, 
że wszystkie te zmiany nastąpią tylko 
w ostateczności i u braku innego 
wyjścia, ponieważ RTA zawsze stara
ło się zapewnić swoim pasażerom 
maksimum możliwego komfortu.

Bezpieczeństwo w Szpitalach 
Dla Psychicznie Chorych Zapewnione
Sprawa przeciwko personelowi me

dycznemu ośrodka dla psychicznie 
chorych Manteno, który wykorzysty
wał swoich pacjentów do badań nau
kowych została zaniechana po osiąg
nięciu porozumienia pomiędzy wła
dzami stanowymi i oskarżonymi.

Porozumienie to ustaliło wytyczne, 
które władze zakładu dla psychicznie 
chorych zmuszone są przestrzegać, 
gwarantując całkowite bezpieczeń
stwo dla swoich pacjentów. Wytyczne 
mają wejść w życie natychmiast i 
dyktują trzy stopniowe warunki w 
razie przeprowadzenia eksperymen
talnych badań na pacjentach szpitali 
dla psychicznie chorych. Oskarżenie 
przeciwko władzom szpitalnym zosta
ło złożone w kwietniu w sądzie okrę
gowym przez Patrick’a Murphy, wy
stępującego jako obrońca interesów 
obywateli w powiecie Cook. Ujawniło 
ono, że na osobach upośledzonych 
psychicznie przeprowadzano ekspery
mentalne operacje na chorobę raka w 
latach 50-tych i 60-tych.

Otrzymane wyniki badań przyczy
niły się do odkrycia, że rak gruczołu 
krokowego może być skutecznie le
czony za pomocą Adrenaliny. Bada
nia tego typu zostały przeprowadzone 
na wybranych pacjentach zakładu 
Manteno, których w szpitalu Billings 

poddano operacji usunięcia gruczo
łów nadnerczowych.

Jednym ze skutków operacji jest 
sztuczne spowodowanie choroby Ad- 
disona i konieczność przyjmowania 
przez takiego pacjenta do końca życia 
kortyzonu. operacja taka powoduje 
także u pacjenta różnego rodzaju za
burzenia psychiczne i w końcu jego 
śmierć, jeżeli nie jest on prawidłowo 
leczony.

Od tej pory w myśl osiągniętego 
porozumienia, pacjent na którym 
planowane są badania musi być po
informowany o grożącym mu niebez
pieczeństwie związanym z zabiegiem 
i dalszych jego konsekwencjach. Bę
dzie mógł on także zrezygnować z 
eksperymentów w każdej chwili, kie
dy tylko zechce. Lekarze przeprowa
dzający badania zmuszeni są rów
nież poinformować pacjentów o moż
liwym wynagrodzeniu, które otrzy
mają oni w wypadku kiedy ekspery
ment zakończy się sukcesem, ustala
jąc nowe odkrycie w dziedzinie medy
cyny.

Wytyczne odnośnie bezpieczeństwa 
pacjentów zakładów dla psychicznie 
chorych zastały zatwierdzone przez 
sędziego sądu okręgowego, Mariana 
Stanieć, który osobiście ma dopilno
wać, żeby weszły one w życie.

V. •
i ■ S.

MANAGUA. — Zycie toczy się prawie normalnie w ośrodku 
uchodźców ze zniszczonych przez wojnę domową dzielnic mia
sta. Zaopatrzenie w żywność ośrodków uchodźców, znajdują
cych się pod opieką Czerwonego Krzyża, jest coraz gorsze. 
W niektórych szerzy się głód i choroby. (UPI)

KANDYDATKA NA ASTRONAUTKĘ, Kathryn D. Sullivan, 
osiągnęła w czasie 4-godzinnego lotu samolotem wywiadow
czym WB-57F wysokość 63,300 stóp. Jest to nieoficjalny re
kord. Sullivan operowała aparatami fotograficznymi, zaś pilo
tem samolotu był pilot NASA, Jim Korkowski. (UPI)

Raport AMA — Środek Laetrile 
Zatruwa Organizm Pacjenta

Amerykańskie Zrzeszenie Medycz
ne podało do wiadomości, iż laetrile, 
kontrowersyjny środek służący do le
czenia raka, wyprodukowany z pestek 
brzoskwiń i innych owoców — stać 
się może powodem śmierci pacjenta.

AMA (American Medical Associa
tion) opiera swoje zarzuty na bada
niach przeprowadzonych przez dr 
Janardana D. Khandekar’a z Evans
ton, zatrudnionego na Uniw. North
western oraz w związanych z tą uczel
nią szpitalach.

Dr Khandekar aplikował laetrile 
szczurom, u których zauważono 
istnienie tumorów. W oparciu o prze
prowadzone na szczurach badania, 
ustalające reakcje powodowane przez 
ten środek — znany również pod 
nazwą Amygdalin — stwierdził, że 
aplikowania laetrile powodowało nie 
tylko powiększanie się nowotworów, 
lecz także stawało się przyczyną 
większej śmiertelności wśród szczu
rów (dochodzącej do 58.8%).

Osoby chore na raka mogą w nie
których stanach nabywać laetrile le

galnie. Sąd Najwyższy Stanów Zjedn. 
nie wydał jednakże zarządzenia, któ
re decydowałoby o legalnym nabywa
niu tego środka we wszystkich sta
nach.

Oświadczenie Amerykańskiego 
Zrzeszenia Medycznego, stwierdza iż 
środek ten nie jest bynajmniej nie
szkodliwy, tak twierdzą to jego fabry
kanci, lecz przyczynia się on do 
śmierci pacjenta i dlatego nie powi
nien być aplikowany nawet najbar
dziej chorym.

Omawiając badania przeprowadzo
ne na szczurach przez dr Khandeke- 
ra, raport AMA stwierdza, iż w je
dnym wypadku zaaplikowano laetrile 
86 szczurom. Wobec tych samych 
szczurów zastosowano również che
moterapię. 55% z nich zdechło. Innej 
grupie szczurów zaaplikowano jedy
nie laetrile i zdechło z nich 44%. 
Trzeciej grupie szczurów, nie zaapli
kowano w ogóle kontrowersyjnego 
środka (laetrile), lecz jedynie chemo- 
tarapię. Z tej grupy nie zdechł ani 
jeden.

Kierowca Ciężarówki Mianowany 
Zastępcą Komisarza Miejskiego

W poniedziałek ujawniona została 
wiadomość o mianowaniu na wyższe 
stanowisko w administracji miejskiej 
męża pani loli McGowan, komisarza 
Chicagoskiego Wydziału Parków i 
zarazem bliskiej współpracowniczki 
may ora Byrne na niwie politycznej.

Mąż pani McGowan, pracujący do 
tej pory jako kierowca ciężarówki, 
mianowany został na stanowisko za
stępcy komisarza miejskiego z roczną 
pensją wysokości $37,400.

Adam McGowan, zatrudniony jako 
kierowca ciężarówki w miejskim 
wydziale sanitarnym i czyszczenia 
ulic, pracował w tym charakterze 
dla miasta Chicago przez lat 14. Obec
nie będzie on zastępcą komisarza 
miejskiego, odpowiedzialnego za plagi 
myszy i szczurów w Chicago. Na rzecz 
McGowan’a interweniował w sprawie 
przydzielenia nowej, o wiele wyższej 
i lepiej płatnej funkcji, asystent mayor 
Byrne, zajmujący się sprawami pa- 
tronażu politycznego.

Jako kierowca ciężarówki McGowan 
zarabiał $10.05 na godzinę.

Madison Brown, komisarz stojący 
na czele wydziału, w którym pra- 
cowć będzie obecnie McGowan, po
wiedział, że mąż pani loli został mu 
polecony przez miejski wydział per
sonalny i został zatrudniony na swym 
nowym stanowisku “z uwagi na 14- 
letnie doświadczeniu w czyszczeniu 
ulic i zaułków miejskich.”

Komisarz przyznał jednakże, iż 
przedyskutował on sprawę nominacji 
McGowana z Johnem Surane, asy
stentem mayora d/s patronażu.

"Prosił mnie, bym wziął pod uwagę 
osobę McGowana, rozpatrując sprawę 
nominacji na to stanowisko,” powie
dział Brown, relacjonując swą roz
mowę z Surane.

Redakcja dziennika Chicago Tribune 
starała się skontaktować z Surane 
— niestety bez skutku.

Pani McGowan, zatrudniona w miej
skim wydziale parków, nie otrzymuje 
wynagrodzenia. Uprzednio pracowała 
ona jako asystentka pani Byme, gdy 
ta stała na czele miejskiego wydziału 
ochrony konsumentów.

Zgwałcili Dwie 
Nieletnie Siostry

Dwóch mężczyzn, mieszkańców 
południowej części miasta, oskarżo
nych zostało o zgwałcenie dwóch 
nieletnich sióstr na terenie pustej 
działki budowlanej, znajdującej się 
przy 4942 S. Calumet.

Obydwaj mężczyźni przyłapani zo
stali na gorącym uczynku przez pa
trolującego obszar ulicy Calumet 
policjanta. W trakcie pościgu po od
daniu czterech strzałów zatrzymany 
został jeden z nich, 29-letni Charles 
Hatch, zam. 4901 S. Michigan.

Drugiego z nich, 25-letniego James’a 
Lockhart, zam. 4837 S. Michigan are
sztowano w mieszkaniu Alberty Hayes 
przy 4953 s. Michigan Ave., gdzie 
włamał się on po wybiciu okna.

Lockhart po wejściu do mieszkania 
obudził śpiącego syna Alberty Hayes 
i zarządał od niego pieniędzy i ze
garka, wyciągając do niego .38 kali
browy pistolet. W międzyczasie jed
nak napadnięty chwycił za pistolet, 
obudził pozostałych członków rodziny 

i z ich pomocą związał przestępcę, 
pozostawiając go tak do przyjazdu 
policji.

Policja ustaliła, że jest on poszu
kiwanym w popełnionym godzinę 
wcześniej gwałcie. Potwierdził to ry
sopis oskarżonego i odcisk stopy, 
który odnaleziono na miejscu wy
padku. Oba przestępstwa popełnione 
zostały około godziny 3 nad ranem. 
Ofiarami gwałcicieli są dwie siostry 
w wieku 19 i 18 lat.

Mężczyźni znajdują się w areszcie 
komisariatu na Wentworth i staną 
przed sądem na początku tego ty
godnia.

W więzieniu powiatu Cook prze
bywa inny mężczyzna oskarżony o 
zgwałcenie 13-letniej dziewczyny.

Przestępca był dobrym znajomym 
poszkodowanej i został przez nią za
proszony do domu. Wkrótce po prze
stępstwie przybyła do mieszkania 
matka ofiary i oddała przestępcę w 
ręce policji. Jest nim 27-letni Curtis. 
Jones, zam. 1209 S. Springfield.

Policja Poszukuje Rodziców 
Pięciorga Porzuconych Dzieci

(UPI) — Władze policyjne wydały 
nakaz aresztowania rodziców czwor
ga zaniedbanych, brudnych i głod
nych dzieci, jakie porzucone zostały 
w mieszczącym się w suterynie mie
szkaniu, po którym biegają swobod
nie myszy.

Władze policyjne podały w niedzielę 
do wiadomości, iż czworo dzieci w 
wieku od 6 miesięcy do 4 lat, oddane 
zostały pod opiekę stanowego wy
działu opieki nad rodzinami dziećmi.

Nakaz aresztowania dotyczy rodzi
ców porzuconych dzieci, liczących po 
lat 35, Johna i Shelly Williamsów.

Są oni odpowiedzialni zaniedbania 
dzieci, stosowania wobec nich okrut- 
ności oraz porzucenia.

Policjanci, którzy przybyli do su- 
teryny w odpowiedzi na anonimowy, 
telefon informujący o porzuceniu 
dzieci, zastali pod adresem 4162 N. 
Clarendon błąkająca się po mieszka
niu czwórkę.

Przybywając w sobotę na miejsce, 
policjanci powitani zostali u wejścia 
przez 4-letnią Amber Williams, ubra
ną w brudną odzież i z umorusaną 
na czarno twarzą. Amber oświadczyła 
policjantom, iż pełni wobec młodszej 
trójki swego rodzeństwa rolę “baby 
sittera.”

Na podłodze mieszkania policjanci 
znaleźli około 20 próżnych butelek 
oraz psie odchody. Całe mieszkanie 
czuć jest silnie moczem. Na stole w 
kuchni znaleziono większą ilość zepsu
tej żywności. W momencie, gdy poli
cjanci weszli do mieszkania, na stole 
kuchennym, wśród żywności graso
wało kilkanaście myszy.

Policjant K. B. Keeley powiedział, 
że ,2-letni braciszek Amber, Michael, 
odziany był jedynie w przesiąknięta 
moczem bieliznę. W brudną odzież 
odziany był także 3-letni Cary. Naj
młodsze dziecko, 6-miesięczny John, 
był w wywróconym kojcu, na podło
dze.

Piątego dziecka, 9-letniego Ronnie, 
nie znaleziono w mieszkaniu i policja 
wszczęła za nim poszukiwania.

Dzieci zostały przewiezione do szpi
tala Weiss Memorial, gdzie je grun
townie wykąpano, poddano badaniu 
i nakarmiono. Po tych zabiegach cała 
czwórka przekazana została stano
wemu wydziałowi opieki na rodzinami 
i dziećmi.

“Nie posiadamy zbyt wiele infor
macji i dlatego prowadzimy nasze 
poszukiwania głównie w okolicy,” 
stwierdził sierżant policji William 
O’Shea, mając na myśli rodziców 
porzuconych dzieci.

2 Dzieci Zginęło 
Pod Kołami

Rodzeństwo, 8-letnia Chandra Hull 
i 6-letni Deshaun Hull zginęli pod ko
łami samochodu zabierającego śmie
ci, kiedy razem ze swoim psem prze
chodzili ulicę Clark przy Archer uda
jąc się do Hillard Day Care Center.

Dzieci po przewiezieniu do szpitala 
zmarły. Nazwiska kierowcy samocho
du nie ujawniono. Jeszcze jeden bra
ciszek dzieci także uczęszczający na 
zajęcia do ośrodka Hillard na szczę
ście nie znajdował się razem z nimi.

RTA Na Drodze Do Podwyższenia 
Opłat Za Przejazdy

Zarząd RTA rozpoczął w ponie
działek opracowanie planów wprowa
dzenia podwyżki opłat za przejazdy 
autobusami oraz kolejkami miejskimi 
w Chicago.

W przyszły poniedziałek o godz. 
9:30 rano odbędzie się specjalne po
siedzenie zarządu RTA, celem rozwa
żenia podwyżki, która może dojść
— zgodnie z tym, jak zapowiedziano 
uprzednio — do 30%.

“Niefortunne stanowisko, jakie 
zajęła w tej materii legislatora sta
nowa, nie pozostawia nam wiele wy
boru,” oświadczył przewodniczący 
rady RTA, Lewis W. Hill, omawiając 
sprawy ewentl. podwyżki na regular
nym miesięcznym zebraniu, jakie 
odbyło się w siedzibie miejskiej RTA, 
w Marina City.

Stwierdził on, iż na poniedziałko
wym posiedzeniu dyskutowane będą 
takie zagadnienia, jak wysokość pro
ponowanej podwyżki, dodatkowe 
wpływy pieniężne, jakie podwyżka 
ma przynieść, rozkład publicznych 
przesłuchań w tej sprawie oraz inne 
problemy związane z procedurą wpro
wadzenia podwyżki.

Hill powiedział reporterom po za
kończeniu posiedzenia, iż podwyżka 
wysokości 30% stanowiła jak gdyby 
punkt wyjścia, w oparciu o który 
ekipa RTA opracuje swój plan, przy
gotowując konkretną propozycję.

Hill dodał, iż zdaniem jego wpro
wadzenie podwyżki opłat za przejazdy

Sprzedawcy 
Ogni Sztucznych 

Oskarżeni
Małżeństwo, 27-letni Thomas Tyra- 

kowski i jego żona 24-letnia Sharon, 
zam. 8912 W. 83rd Street w Justice, 
oskarżeni zostali o nielegalne posia
danie 2,500 funtów sztucznych ogni, 
które znaleziono w ich mieszkaniu 
w czasie rewizji przeprowadzonej 18 
czerwca. Materiał wybuchowy, uży
wany w czasie Święta Niepodległości
— 4 lipca zakupiony został przez 
oskarżonych w Ohio w celu sprzeda
nia go na czarnym rynku w Illinois i 
zarobienia w ten sposób pieniędzy.

Prawo stanowe zabrania posiada
nia wszelkiego rodzaju materiałów 
wybuchowych, przewidując dla nie- 
podporządkowujących się przepisom 
wysokie kary pieniężne i areszt. 
Oskarżonym grozi kara do 5 lat wię
zienia i grzywna w wysokości do 
$10,000.

Wypadek Samochodu 
Policyjnego

W wypadku samochodu policyjnego 
na południu Chicago, dwóch policjan
tów zostało rannych i kierowca samo
chodu z którym nastąpiła zderzenie.

Sprawcą wypadku, który wydarzył 
się przy 9900 S. Commercial jest 21- 
letni Peter Garcia, jadący niezgodnie 
z przepisami drogowymi i z dużą' 
szybkością.

jest bardziej rozsądnym wyjściem, 
niż zastosowanie ograniczeń w obsłu
dze autobusowej oraz na liniach ko
lejek miejskich. Szczególnie w chwili 
obecnej, gdy notowana jest poważna 
zwyżka liczby pasażerów korzystają
cych z miejskich środków transpor- 
tacji.

Przewodniczący rady RTA powie
dział również, iż wyklucza on podwyż
kę o charakterze zróżnicowanym 
— na miejskich środkach transpor- 
tacji/CTA, pociągach podmiejskich, 
autobusach podmiejskich, itp. “Było
by to nieuczciwe w stosunku do pasa
żerów,” powiedział Hill.

Najwcześniejszy termin wprowa
dzenia podwyżki brany jest pod uwagą 
nie wcześniej, niż z dniem 1 września 
br. Przed tym, na 20 dni wcześniej, 
projekt ten musi być podany do ogól
nej wiadomości.

Przesłuchania 
w Sprawie Katastrofy 
Publiczne przesłuchania w sprawie 

katastrofy samolotu linii American 
Airlines DC-10 w pobliżu lotniska 
O’Hare rozpoczną się 30 lipca w She
raton O’Hare Inn, 3939 Mannheim 
Rd., Schiller Park. Weźmie w nich 
udział 45 świadków i planuje się, że 
będą one trwać prez okres dwóch 
tygodni.

Kierowca Sun-Times’a 
Postrzelony

47-letni Christ Christopher, rozwo
żący gazety Sun-Times od 1951 r. zo
stał postrzelony wczoraj przy skrzy
żowaniu ulicy Harrison i California. 
Istnieją podejrzenia, że sprawcą 
przestępstwa jest ten sam człowiek, 
który obrabował Donalda Irvin dwa 
tygodnie wcześniej. Christopher znaj
duje się w szpitalu Cook County i zdro
wiu jego nie zagraża większe nie
bezpieczeństwo.

Sprawa Oskarżonych 
o Zabójstwo 
Rowerzysty

Miejskie biuro obrońców publicz
nych otrzymało w poniedziałek ze
zwolenie na reprezentowanie jedynie 
jednego spośród czterech wyrostków, 
którzy oskarżeni są o uśmiercenie 
82-letniego rowerzysty.

Sędzia Sądu dla Nieletnich Peter 
F. Costa powiedział, że zamierza mia
nować obrońcę prawnego z urzędu — 
dla trzech pozostałych nastolatków. 
Ma on przeprowadzić to w czwartek. 
W międzyczasie sędzia zamierza roz
ważyć petycję wniesioną przez biura 
prokuratora stanowego, proponującą, 
by cała czwórka sądzona była na tej 
samej zasadzie, co dorośli. Wiek 
czterech oskarżonych waha się od lat 
14 do 16.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM


